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Joulutervehdys Isonkyrön

seurakunnalta

Kun Jumala loi ihmisen, hän loi samalla
kaiken taidekauniin. Kirkkotaiteesta, sen
kuvista, musiikista ja arkkitehtuurista, on

meille suuri apu kristillisen uskon merkitys-
sisältöjen avaajanaja välittäjänä. Koskatai-

de ei jäljennä näkyvää, avautuvat myös ne syvyydet ja monikerroksiset ulottuvuudet,joita

olisi mahdotonta sanallisesti ilmaista. Missä sanat loppuvat, siellä kirkkotaide alkaa elää ja

kykenee jatkamaan.

Erästeologikirjoitti 1100-luvulla kirkkotilasta näin:”Olet lähestynyt Jumalan huonettaluot-
tavaisesti ja koristanut mitä suurimmalla kauneudella;olet koristanutkatonja seinäterilaisil-
la väreillä ja ... näyttänyt ihmisille Jumalanparatiisin, joka ontulvillaan erilaisia kukkia, viher-

jöiviä lehtiä ja yrttejä, ... ihmisen silmä ei tiedä, mihin ensin kiinnittäisi katseensa. Katto
kimaltelee kuin silkkikangas ja seinät näyttävätparatiisilta.”

 
Lohjalla, kuten meillä Isossakyrössä, on keskiaikainen pyhälle Laurentiukselle omistettu

kirkko. Myös Lohjan kirkossa on runsaasti seinämaalauksia 1500- luvunjälkipuoliskolta.

Näin joulun aikaan koenerityisen puhuttelevana kalkkimaalauksenlisain eli Jessen puusta.

Seinämaalaus syventää niiden jouluprofetioiden näkyjä, jotka ennustavat, miten lisain kan-

nosta nousee verso ja vesa puhkeaa sen juuresta kantaen hedelmää.

Meillä on tapana koristella joulukuusi paratiisin elämänpuun symbolina ja asettaa tähti

sen latvaan. Jessen puussa Lohjalla on ylimpänä latvuksessa Jeesusristiinnaulittuna.

Hänessä on viisauden ja ymmärryksen Henki, joka kuvataan kyyhkysen muodossa. Oi-

keanpuolisella yläoksalla nähdään Jeesus-lapsi äitinsä Marian sylissä. Toisaalta puu on

elämänpuu, mutta toisaalta se on Jeesuksen sukupuukantaisänälisai, kuningas Daavidin

isä. Oksilla oleviin kukintoihin on kasvanut hedelminä Daavidin suvun jäsenten kuvia ja
hahmoja.

Puu vaikuttaa täysin tasapainoiselta, vaikka se on epäsymmetrinen. Vapahtajanristi

muistuttaa myös vanhurskaan Tuomarin vaakaa, jossa punnuksetovat tasan. Jeesus tuo-
mitsee oikein ja armollisesti. Ristillä päänsä kallistanut Jeesus muistuttaa meitä siitä, että
syntimme on sovitettu ja 'velkamme maksettu. Jeesus ontäyttänyt lain. Oikea jouluilo mer-

kitsee iloa evankeliumista; syntisten Vapahtaja on tullut maailmaan. Hänessä armoja to-

tuus kohtaavattoisensa.

Toivotan Isonkyrön seurakunnan puolesta sekä omasta ja perheeni puolesta Jouluniloa

ja Kristuksenvaloa!(virsi 23)

Heikki Oksala



 

  
 

Bachia cembalolla

hauraat soinnut

putoilevat,

sunnuntain rauhaan.

Mietin, kohta on

pyhäinpäivä,

adventit, joulu.

Odotusta,

kaipausta.

Sytytetään kynttilä, kynttilät,

kynttilämeri.

Onjuhlaa, suurtajuhlaa,

soivat enkelten kellot,

soivat sieluunja

lumenhiljaisuuteen.  
Salme Muilu
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Kalliojärven virkistysalue,
lomaviettäjän keidas

 

Ajan hermolla
on oltava ja
mieluiten
etuajassa,
toteaa
Kalliojärven Vuoden2000yrittä-
isäntä Harri jäksivalittiin Harri Mau-
Maunuksela nuksela. Harrilla on

kaksikin yritystä luot-

sattavana; Kyrönmaan

Maansiirto Maunukse-

la ja Kalliojärven virkistysalue. Kyrönmaan Maan-

siirto Maunuksela perustettiin vuonna -85jolloin

Harrivaihtoi valtion hommat täyspäiväiseenyrit-

tämiseen. Maansiirtotyöt jatkuvat edelleen, mut-

ta pojat Marko ja Jouni ottavat toimintaa vastuul-

leen nyt kun Kalliojärven pyörittäminen vie enem-

mänaikaa.

   

Kalliojärvi on se yritys, mikä eniten onjulki-

suudessaesillä. Valtaalaan on syntynyt muuta-

man vuodensisällä oikea lomanviettäjien keidas.

Tarjolla on kalastusta, mökkejä vuokrattavaksi,

uintia, ruokaaja tanssia.

-Vaatimattomasta saunamökistä kaikki alkoi.

Paikka oli kaunis ja kysyjiä riitti. Caravaanarien

kanssa aluksi suunniteltiin aluetta ja -95 tammi-
kuussaalettiin kaivamaan. Kesällä oli kahvio ja
pieni tanssilava valmis, kertoo Harri Maunuksela

SF-caravan alue Lukkuhakatoimii aivan Kal-

liojärven vieressä ja näin palvelut täydentävät

toisiaan.

-Katettua lavaa on suurennettu kolmena vuon-

na. Se on nyt 425 m2ja pitää sisällään keittiön,

tanssisalin ja ravintolan. Tätä lavaa käytetään
pääasiassayksityistilaisuuksiin. Tänä vuonna on

ollut 12 häät muidentilaisuuksienlisäksi.

- Ahtaaksitila kävi kuitenkin isoja artisteja aja-

tellen. Janne Tulkkiveti toistatuhatta ihmistä pai-

kalle. Silloin totesin, että jos aikoo pysyä ajassa

mukana onpakkoinvestoida ja rakentaalisää.

Uudenlavan avajaiset oli toukokuussa 2000.

Siinä oli 475 m2 katettua sisätilaa ja 500 m2 te-

rassia. Mutta vieläkin rakennetaan 300 m2lisä-

Isonkyrön vuoden 2000yrittäjä
Harri Maunuksela

siipi ja sitten tulee olemaan n. 800 m2 lämmintä
tilaa + terassit.

- Tämä kesäonpainettu täysillä ja väkeä on

riittänyt. Tanssimaantulee ihmisiä kauempaakin.
Nyt jo voi sanoa,että pystyy yönsä rauhassa nuk-

kumaan,toteaa Harri.

- Kaksi ensimmäistä vuotta oli pahimpia, hän

muistelee. Rahaakuluija epäilijöitäriitti. Riskejä

oli pakko ottaa, mutta nyt jo tuntuu, että se kan-

natti. Ajan hermolla on edelleen oltava ja mielui-
ten etuajassa.

- Hyvän ohjelmatoimiston löytäminen on tär-

keää silloin kun viihteestä puhutaan. Toimistot

osaavat arvioida, kenestä tulee tähti ja mikä or-

kesteri vetää parhaiten yleisöä. Ajoissa pitää na-

pata kysytyimmät, esimerkiksi tällähetkellä suo-

sittu tanssiorkesteri Yölintu täytyy varata puoli-

toista vuotta aikaisemmin.

Yrityksettyöllistävät omienlisäksiviisi vieras-
ta ja kesäaikaan huomattavasti enemmän.

- Majoitustiloja kysytään yhä enemmän,Cara-

vaanarit rakentavatkin kahdeksantalviasuttavaa

mökkiä alueelleen, joten se puoli korjaantunee.

Erillaisia oheispalveluja kaivataan myös,valais-

tut ladut ja lenkkipolutkallioisessa maastossajo

onkin. Tällä hetkellä eniten työllistää pikkujoulut.
- Yrittäjäksi ryhtymineneiole ruusuista, kiteyt-

tää Harri, uudestaan entaitaisi tähän hommaan

ryhtyä. Mielekästä tämäonkuitenkin ollut, vauh-
tia riittää eikä yhtäkään päivää ole samanlaista,

mutta työtunteja ei saa laskea.



Vuoden 2000yrittäjäksi valittiin Harri Maunuksela. Harrilla on kaksikin yritystä luotsattavana;

Kyrönmaan Maansiirto Maunukselaja Kalliojärven virkistysalue.

Valtaalaan on syntynyt oikea lomanviettäjien keidas. Tarjolla on uintia, kalastusta, mökkejä vuokrattavaksi,

ruokaaja tanssia. Viimeisimmän laajennusosan avajaiset on syksyllä 2000.

kuvaTarja Ollila 



FT Kirsti Paavola

Kyröläistenesihistorialliset hautaustavat
Kyrönjoen varrella asuneista ihmisistä huomattavin osa on hävinnyt paitsi ihmisten

mielistä myös maaperästä. Kaikkia esihistoriallisen ajan ihmisiä ei ehkä koskaan ole

varsinaisesti haudattu, vaan on jätetty maan pinnalle, puiden oksille tai rakennetuille

telineille luonnonarmoille. Osa on muuttunutpelkäksi kemiaksi, fosfaattikertymäksi

maaperään, osa on hajonnut luunsiruina myöhemmin kynnettyyn peltoontai kaivet-

tuun rakennuspohjaan. Osa sensijaan jatkaa häviämisprosessiaan muinoin kaivetus-

sa tai rakennetussa haudassaan.

Kivikauden ihmiset, haudatut ja hautaamatto-

mat, voidaan kevyesti sivuuttaa; Isonkyrön aluetta

nimittäin pitivät hallussaanlohista lihoneethylkeet.

Vain kunnankorkeimmilla mailla kivikautinen pyyn-

tikansa eli ja kuoli. Hautoja eiole tältä varhaisim-

malta ajalta säilynyt. Voimmekuitenkin otaksua,

että nykyisen Lehmäjoen takamailla tunnettiin

sama tapa kuin muuallakin kivikauden Suomes-

sa: vainajat haudattiin asuinpaikoille, kotipiiriin -

kotapiiriin - suunnilleen itsensä pituisiin maakuop-

piin, päälle ripoteltiin kalvakkuutta peittämään pu-

namultaa ja mukaan annettiin merensileäksi hio-
makivitai jokunenkiviesine.

Isonkyrön esihistoria on metallikausienhistori-

aa. Pronssikaudella, noin 1500 e.Kr alkaen tä-

hyiltiin merelle ja katseltiin, kuinka veneettulivat

lännestäja lipuivat länteen. Rannikon väestö ym-

märsi toisiaan Merenkurkun molemmin puolin ja

etäämmällekin. Elettiin samallalailla, oli opittu ta-

lonpojiksi, viljeltiin ja kasvatettiin karjaa kuten muut-

kin skandinaavit, pukeuduttiin juhlaan samallalail-

la, kalisteltiin pronssimiekkoja yhtäläisen koreog-

rafian mukaanja haudattiin vainajatkin kuten suu-

ressa maailmassa oli tapana. Pronssikausikuroi

Eurooppaa yhteen; metallia eiollut kaikkialla, mutta

kaikkialla sitä haluttiin. Kauppa kävi ja kauppiaat.

Samoihin aikoihin kuin Egyptissä faarao Ekh-

naton ylisti aurinkoa ainoana jumalana, alettiin

pohjoisessakin kaivertaa auringon kuvia kallioihin

ja piirtää spiraaleja pronssiin. Myöstäällä Kyrön-

maalla opittiin, että aurinko on suuri mahtitekijä.

Se mahdollistaa maan kasvun. Ilmeisesti juuri au-

rinkoon ja tuleenliittyi yleiseurooppalainen tapa

polttaa vainajat. Se oli järisyttävä uutuus täällä

pohjoisessa. Vainajalle rakennetiin rovio. Poltta-

minenoli ratkaiseva ja tärkein vaihe hautausritu-

aalissa. Emmetiedä miksi. Ehkäsiten ajateltiin

sielun irtautuvan ruumiista äkillisesti ja tehokkaasti

siirtyvän auringon valtakuntaan. Palaneetluunsi-

rut tai vain osaniistäsijoitettiin sitten joko kivistä

tehtyyn arkkumaisen rakennelmaantaiastiaantai

vain siroteltiin huolimattomasti kivien sekaan hau-

ta-antimineen. Maahan laskemineneiliene enää

ollut kovinkaan tärkeä osa hautaamista, koska

vainajat sekoittuivattoistensa roviojätteisiin samas-

sa haudassa. Kaiken ylle rakennettiin vierinkivis-

tä keko, mitä komeampi sen parempi. Yleensä

nämäröykkiöhaudat ovatpyöreitä, tai lähes pyö-

reitä, alle kaksi metriä korkeita, halkaisija muuta-

man metrin. Joku on suorakaiteen muotoinenja

varsin kookas, mutta ei korkea. Näitä kiviröykkiöi-

tä kutsutaan kansan myöhemmin antaman myytti-

sen nimen mukaanhiidenkiukaiksi. Kivillä oli joku

tärkeä merkitys. Niitä oli joissakin paikoissa täy-

tynyt tuoda etäämmältäkin, jotta hauta saatiin tar-

peeksi näyttäväksi, pelkkä maa ei kelvannut. Ei

vain enää tiedetä, mikä yhteyskivellä, tulella ja

vainajalla oli. Jotenkin neliittyivät yhteen. Ehkä

kaskia polttavien talonpoikien käsityksissä elämän

kiertokulussa, niin maan kuin ihmistenkin hedel-

mällisyydessä, uudestaan elpymisessätuli ja au-

rinkoolivat tärkeimpiä tekijöitä. Tuli oli joka tapa-

uksessakivenlapsi, se iskettiin kivestä, tuluski-

vestä.

Kiviröykkiöhautoja on Kyrönjokilaaksossa pal-

jon, yleensä noin 30-40 metrin korkeuskäyräntie-

noilla, pronssikauden merenrannan tuntumassa.

Enää hautoja ei tehty kotipiiriin, vaankallioille tai

moreeniharjanteille auringonlaskunaitiopaikalle, ei

tosin kovin etäälle asutuksesta. Ilmeisesti kivikau-

denesi-isä-kultti alkoi väistyä monimutkaisemman

jumalmaailmantieltä.

Nykyisin nuo pronssikauden komeat haudat

sijaitsevat pääosin larvamailla, esimerkiksi Ventä-

län larvatien varressa, Naarajoella ja Seljänkan-

kaalla, osa aivantien vieressäja helposti tavoitet-

tavissa. Vaikuttavia paikkoja ovat Tuomaanmäen

muinainen rantakallio röykkiöineen samoin Vuo-

ressalo.

Esinelöytöjä näistä röykkiöistä on niukasti, sa-

moin palaneita luunsiruja. Onhankiviröykkiössä aika

tehokas LVI-systeemi. Niinpä menneen ajan ihmi-

sen fyysisen olemuksen tutkimiseen nämä röykkiöt



eivät tarjoa ainesta. Lisäksi röykkiöitä ontieteelli-

sesti tutkittu täällä varsin vähän, monia sen sijaan

on aikojen kuluessa pengottu.

Polttohautaustapa jatkui rautakauden puolelle.

Rautakausi alkoi noin 500 e.Kr. Uuteen metalliin

tutustuminen ei muuttanut ajatusmaailmaatai elä-

mäntapaa. Kauppaa käytiin ja kenties ryöstettiin ja

sodittiinkin kaukana kotikonnuista ja vaikutteita

saatiin aina roomalaisesta maailmasta saakka.

Vainajaroviot savusivat edelleen kautta Euroopan.

Niin meilläkin. Uutta oli se, että vainajia varustettiin

tuonpuoleiseen entistä runsaammin antimin, ja että

röykkiöt pienenivät. Niitä ei enää kasattu komeim-

malle paikalle kuin merimerkiksi, vaan vaatimatto-

mampiin kohteisiin ja useitakin samalle alueelle.

Osaniistä lieneeollut talokalmistoja, osa ehkä koko

kylän vainajala. Keskisellä rautakaudella, noin 600-

700-luvuilla tuli tavaksi luopua varsinaisesta röykki-

östä. Riitti, kun kiviä oli pari kerrosta epämääräi-

sen muotoisena kivikkona, jonne palaneetluut ja

vainajan matkavarusteetkätkettiin. Usein suureh-

ko silmäkivi oli muutoin kaoottiselta vaikuttavan

haudankeskeinen elementti. Muun muassa Napu-

en patsaan vieressä ontällainen epäsäännöllinen

polttokalmisto.

Isonkyrön rauta-kautiset röykkiöt ovat noin 22-

25 metrin korkeuskäyrän tuntu-massaja lähellä ny-

kyistä asutusta, jopa aivan sen keskellä. Merihän

pakeni koko ajan länteen 

 

Isonkyrön rautakau-

tiset röykkiöt ovat noin
22-25 metrin korkeus-
käyrän tuntumassaja
lähellä nykyistä asu-
tusta, jopa aivan sen

keskellä. Merihän
pakeni koko ajan
länteen ja jokilaakso
asutuksineen muotou-
tui Isonkyrönalueelle.  
 

ja jokilaakso asutuksi-

neen muotoutui Isonky-

rön alueelle. Rautakauti-

sia kalmistoja on muun

muassa Laurolan Ollika-

lassa (Kapumäki) ihan

piha-alueella, samoin esi-

merkiksiUlvilan Rinta-UI-

visessa, Palonkylän Ala-

Pollarissa ja Varpolan

pappilassa. Perttilänriip-

pusillan korvalla pohjois-

puolella on myösollut nyt

tosin jo tuhoutunut, mut-

ta 1930-luvulla osittain tutkittu kalmisto. Muuta-

mista näistä kohteista on hienoa esineistöä, erityi-

sesti koruja, joiden muoti muuttui noin sukupolven

tahdissaja jotka siksi ovat melkokiitollisia ajoitetta-

via.

Pari erityistä hautapaikkaa rautakaudelta kan-

nattaa ottaa esiin. Toinen on Pernulan Pukkilan

polttokalmisto, jokatutkittiin 1920-luvulla. Merkit-

tävintä siinä oli rikkain hauta-antimin, muun muas-

sa loistoasein varustettu venepolttohauta. Länsi-

suomalainen mahtimiestai päällikkö haudattiin jos-

kus veneessään,niin tehtiin meitä rikkaammassa

Ruotsissakin.

Siellä ei tosin venettä poltettu. Tästä onkin veis-

tetty, että pihit suomalaiset polttivat päällikkönsä

vanhoissa vuotavissa veneissä, joista päästiin näin

eroon sangen komealla tavalla. Pukkilan hautaa ei

kuitenkaan ole syytä kutsua viikinkipäällikön hau-

daksi. Venehauta ja kalmiston muutkin haudatajoit-

tuvat nimittäin muutama sukupolvi viikinkejä van-

hemmaksi, eivätkä meikäläisetvarsinaisia viikinkejä

koskaanolleetkaan. Ehkä etelä-rannikkolaiset sen-

tääntarttuivat ruotsalaisten viikinkien vanaveteen

ja purjehtivat Venäjänsuurille joille tarjoten skandi-

naaveille idänkaupan tuntemustaan.

Toinen erikoisuus on Orismalan Leväluhta. Sil-

loiseen suonsilmäkkeeseen upotettiin kuolleita 400-

600-luvuilla. Kaikkiaan lähes 100 ihmisen luut on

löydetty. Paljon on pohdittu, mikä tämä suo-tai läh-

dehauta oikeastaan on. Onkose uhripaikka? Kei-

tä uhrattiin? Sotavankejako vierailta mailta? Vai

omankylänvalittuja hedelmällisyys- tai muissa uh-

rijuhlissa? Vai olivatko vainajat kenties ruttoontai

johonkin muuhun tarttuvaantautiin kuolleita ja pi-

kaisesti haudattavia? Vai oliko kyseessä suhteel-

lisen normaali hautaus, jossa vain haluttiin päästä

vähällä vaivalla? Viime vuonna tehdynja siis uu-

simman tutkimuksen mukaan (Ph.D. Markku Nis-

kanen) leväluhtalaiset eivät fyysisesti eronneet

muista lähialueen aikalaisistaan; he eivät olleet sen

pienempiä, sirompia tai kapeakalloisempia kuin

muutkaan aikansa pohjoiseurooppalaiset, päin vas-

toin kuin vielä 1990-luvun alussa väitettiin. Poik-

keavaa on kuitenkin se, että vainajia ei oltu poltet-

tu. Vastaava, mutta pienimittakaavaisempi hauta on

Vähänkyrön Käldämäki.

Kaiken kaikkiaan yksityiskohdissaan erilaiset

hautaustavatolivatesihistoriallisella ajalla mahdol-

lisia, koka säännöiksikirjoittamaton uskomusmaa-

ilma mahdollisti rinnakkaisia ja limittäisiä kuoleman-

kulttuureja.

Isossakyrössä Leväluhta on jäänyt ainoaksirau-

takautiseksi ruumishautakohteeksi, vaikka Lounais-

Suomessaalkoivähitellen ruumishautaustulla polt-

tohautauksenrinnalle 600-luvulta alkaen. Kristinus-

ko alkoilevitä ja tuoda Pohjois-Eurooppaankinuutta

maailmankuvaajuutalaisesta perinteestä ammen-

tavine hautaustapoineen. Prosessioli hidasja il-

meisen organisoimaton alkuvaiheissaan. Kun kris-

tinusko saavutti vankemmanjalansijan 1000-luvun

lopulta lähtien lounaisimmassa Suomessa, Kyrön-

jokivarressa asutuslienee syystä tai toisesta har-

ventunut miltei olemattomaksi entisestään. Myö-

häisrautakautisia hautoja täältä ei nimittäin tunne-

ta.



 

Sähköttäjä Aarne Forsmanitse

ottamassaan valokuvassa 1920.

Hän on asettanut "taustafondiksi”

kivelle suurenhirventaljan ja myös

hänellä on ylläänhirviturkki.

Forsman oli syntynyt Oulussa
8.11.1884 ja hänen virkaura alkoi

Kannuksen asemalta vuonna 1907.

Sieltä hänsiirtyi 1912 Kempeleelle

ja vielä samana vuonna Keuruun

asemalle, mistä sitten elämänsävii-

meiseksijääneelle, Orismalan ase-

malle 1.10.1919.

RAUTATIEVIRKAMIES
VALOKUVAAJANA ORISMALASSA

Silloin kun rautatielaitoksemmetoimivielä

täydellä höyryllä ja ratavarsien asemaraken-

nuksetolivat toimintaa täynnä ja niissä asema-
päälliköt,kirjurit, sähköttäjät sekä asemamie-

het jne. Jokaiselle omat, tarkoin määritellyt

tehtävätja työt.

Niin oli myöskin Orismalan asemalla silloin en-

nen... esimerkiksisiihen aikaan, lokakuusta 1919

vuoden 1921 lokakuuhun, jolloin Orismalan ase-
man telegrafistina elikkä sähköttäjän vaativaavir-

kaa hoiti Aimo Aarne Anton Forsman. Noista kol-

mesta etunimestään hän käytti keskimmäistä.

Oli oikeaan aikaan Orismalassa

Sähköttäjän virkansa ohella Aarne Forsmanoli

ansiokas amatöörivalokuvaajaja taidoiltaan aivan

ammattivalokuvaajan veroinen.

Valokuvaamisentaidon, negatiivien kehittämi-

sen ja niistä valokuvien valmistamisen tekniikan

hän todennäköisesti oli saanut tunnetulla keuruu-

laiselta ammattivalokuvaajalta ja valokuvauksen
opettajalta Tuure Mäyrämäeltä.

Aarne Forsmanehti olla Orismalassa vain kah-

den vuodenajan, mutta sesattuijuuri siihen ajan-



Orismalan

keskustaa vuonna

1920. Forsman on

kiivennyt aseman
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reunalle,ja sieltä
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sähköttäjä kuvannut

Isonkyrön osuuskaupan
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Kuvan

henkilöistä

tämänkirjoittaja

tunnistaa vain

Isak Myllärin.
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hattupäinen

mies, kolmas

oikealta.

 



kohtaan, jolloin Isossakyrössä tapahtui valokuvaa-

jallekin jotain todella merkittävää; ensiksi Napu-

en taistelun muistomerkin valmistuminen ja juh-
lallinen paljastustilaisuus heinäkuussa 1920. Toi-

nen, valokuvaajalle antoisa aihe paikkakunnalla

oli Reinilänkosken betonisillan rakentaminen ja
sillan käyttöönottojuhla joulukuussa 1920. Nämä

kumpaisetkin Forsmantallensi useille valokuville

joita on vieläkin tallessa monissa isokyröläisko-

deissa.

Aarne Forsman kuvasitoki arkisempiakin ai-

heita ja niinä parina vuotena hän ehti vapaa-ai-

koinaan kamerallaan ikuistaa mm. kylänäkymiä,
yksittäisiä kauppataloja ja luonnollisesti myös

henkilökuvia paikkakunnan asukkaista, Isonkyrön
osuuskaupan henkilökunnastajne,niin kuin täs-
sä mukanaolevista voidaantodeta.

Kohtalona katala viikatemies

Aarne Forsman oli myös hyvin pidetty mies

paikkakunnalla, sillä hän oli luonteeltaan ystäväl-

linen sekä avulias. Tuo hyväntahtoisuus, ikävä

kyllä, koitui myös Forsmanille kohtalokkaaksi.

Kuolemaksi 21.10.1921.
Forsman oli tapahtuma-aikaan valokuvauk-

seenliittyvällä asiamatkalla. Hän matkusti ensin

junalla Orismalasta Tampereelle, josta hän pala-

si iltamyöhään postijunassa Haapamäelle, Haa-

pamäeltä hänenoli tarkoitus matkustaa seuraa-
vana aamuna Keuruulle. Ennen paluuta takaisin

Orismalaan.

Haapamäen aseman virkamieshuoneessa

hänenoli lupa yöpyä, mutta ennen nukkumaan

menoa Forsmanpoikkesi asemaravintolaan, mis-

sä hänen puheilleen saapui nuori, fiksusti käyt-

täytyvä ja hyvin osansa näytellyt mies, joka noilla

näyttelijän lahjoillaan osasi taitavasti erehdyttää

Forsmania.

Tuokatala "viikatemies”oli vailla yöpymispaik-
kaa, jolloin Forsman liian hyväntahtoisena mie-

henälupasi hänen saada yöpyä myösvirkamies-

huoneenvuoteissa.

Aamuyöllä tuo *yövieras” surmasi nukkuvan

Forsmanin. Nouti ulkoakiven, jolla löi ensin pää-

hänja senjälkeeniskitikarilla rintaan. Ryöstikai-

ken Forsmanin mukana olleen omaisuuden, ka-

meran, rahat, puvun ym.ja pakenipaikalta.

Hänetsaatiin kuitenkin parin päivän takaa-ajon

jälkeen pidätetyksi, jolloin poliisikuulusteluissa

mies esiintyi väärällä nimellä ja sepitetyillä tari-

noilla.

Poliisiviranomaisille selvisi kuitenkin kuvalla ja

tuntomerkeillä varustetusta peräänkuulutuksesta,

että tuo ryöstömurhaaja oli Kangasniemeltä ko-
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toisin oleva Otto Wilhelminpoika Partti. Ja että

Partti oli moninkertainen murhamies,joka oli ka-

rannut Turun Kakolasta toukokuussa 1921 ja pe-

räänkuulutettu. Tuolla karkumatkallaan Partti oli

ryöstömurhannut kaksi muuta miestä - ennen

Aarne Forsmania..

Aarne Forsmannilta jäi puoliso sekä kaksilas-
ta ja he muuttivat Orismalasta Vaasaan.

Matti Piuhola

Seinäjoki

Ryhmäkuvassa osuuskaupanrappusilla 1920 ovat

mm.Esteri Pellinen, istuu edessä, Saima Västi

(Leppäkoski) ylhäällä vasemmalla, Antti Hakala,

kädet ylhäällä oleva mies, ja Matti Somppi

Annalanmäeltä, alinmaisena.



YHTEISTÄ PERINTÖÄ

Matti Visannin akvarellinäyttely

Vaivaisten makasiinissa kesällä 2000.

UNESCON MAAILMANPERINTÖKOHTEITA-
aiheeseenliittyvässä teemanäyttelyssä Voipaa-

lan taidekeskuksessa oli arkkitehti Matti Visan-

nin akvarellikokoelma esillä v 1998. Kokoelman

saaminen tämänkesäiseen näyttelyyn Vaivaisten

makasiinissa sopi erinomaisesti ajankohtaan.
VanhanKirkonseutuoli juuri saanut Pohjanmaan

Liiton toimesta arvostusta ja tukea. Nimi'Yhteis-

tä perintöä' sopi hyvin tämän kesän teemaksi.

Akvarellinäyttelyn julisteessa oli Isonkyrön Van-

ha Kirkko. Se on myös tämänJoululehdenkansi-

kuvana.

Lähes 100:n akvarellin kokoelmaesitti yli 500

vuotta vanhoja kohteita Suomessa: alkuasutuk-

sen jäänteet, muinaislinnat, miljööt, kirkot ja luos-
tarit. Maalauksetolivat syntyneet arkkitehti Matti

Visannin matkojentallenteina, nimitykseksi sopi-

si myös: Aikamatkahistoriaan. Kaupunkisuunnit-
telijana Helsingissä toimivana hän oli kiinnostu-

nut myös rakennuksista, joilla on historialliset

taustansa. Niistä hän oli koonnut selostuksia

maalausten yhteyteen. Arkkitehti Visanti on har-
rastanut piirrustusta ja maalausta, pitänyt omia

ja osallistunut yhteisnäyttelyihin.

Näyttely Vaivaisten makasiinissaoli kolmiosai-

nen. Alakerrassa oli ensin ihmisen aikaansaan-

noksia maisemassa ensimmäisistä asuinsijoista

alkaen. Toisessa huonetilassa oli maan päällä

näkyviä rakennettuja kohteita. Pyhän Henrikin

saarnahuone Kokemäeltä 1150-luvulta, Turunlin-

na ja maalaus Porvoossa säilyneesta ruutukaa-
voituksesta jäi muistiin.

Makasiinin yläkerroksessa nähtiin kirkkoraken-

nusten akvarelleja. Keskeisimmällä paikalla oli

Vanha Kirkko erikoislisineen seinämaalauksista

ja ympäröivästä asutuksesta. Tyrvään kirkon koh-

talokkaat vaiheet herättivät paljon ajatuksia. Eri-
koista ja suurta mielenkiintoa herättivät kaikista

maalauksistaesillä olevat asiatiedot ja näkemyk-

set. Näyttelyssä kävijät kiittelivät saamastaantai-

de-elämyksestä.

Matti ja Marja-Liisa Visanti tutustuivat myös

isoisän Matti Björklund-Visannin suunnittelukoh-

teisiin Isossakyrössä: Napuen monumentti, San-

karihauta-alue, Kyrönpellon kauppatalo, Kylkkä-

län koulu, Isonkyrön Säästöpankin ja kauppias

Kettulan talot.

Näyttely oli avoinna 6 viikkoa ja kävijöitä näyt-

telyssä oli n 800. Määräoli aivan hyväjärjestäji-

en kannalta. Näyttelyn oli aikaansaanut Isonky-

rön Opaskerho ja Isonkyrön Kotiseutuyhdistys,

joka omistaa myös Vaivaisten makasiinin. -RK-

 
Näyttely on avattu: Matti ja Marja-Liisa Visanti



Vuodenkäsityö Isostakyröstä
VILLASTA HUOVUTTAMALLA SYDÄMIKSI

Isokyröläinentekstiiliyrittäjä Tarja Rinta
voitti Vuodenkäsityö-kilpailun valtakunnallisella
Käsityö 2000 messuilla Seinäjoella.

Etelä-Pohjanmaankäsi- ja taideteollisuus ja
Etelä-Pohjanmaan Messutvalitsi Vuoden Käsi-

työn Seinäjoella järjestetyillä Käsityö 2000 -mes-

suilla. Valinta tehtiin messuille osallistuvien näyt-

teilleasettajien joukosta. Viisihenkinenraati kier-

si lähes 300 osastoaja valitsi 12 tuotetta loppu-

äänestykseen. Tällä kertaa Tarja Rinnanherttai-

nen sydänsarja hurmasi raadin. Tuoteperhee-

seen kuuluu kännykkäkotelo, taulu, pannulappu,

kilisevä pallo ja kortti. Tuomari mainitsi voittoi-

saa sarjaa esitellessään tuotteiden persoonalli-

suudenja sielukkuuden. Myösvärien hehkuaylis-

tettiin.

Kilpailussa huomioitiin mm. valmistustapa, tuo-

teoivallus, näyttävyys, materiaali sekä oikea hin-

ta-laatusuhde.

Pässinpökkimänlaatua

ToiminimeäaloittaessaanTarja valitsi hauskan

vanhahtavan nimen: Pässinpökkimä,jokatarkoitti

lampaanvillasta valmistettuja tuotteita.

Tarja aloittiammasmobileista siirtyensittenlii-

veihin, tauluihin, hattuihin ja koriste-esineisiin.

Monenlaista on huovutettu ja nyt on meneillään

hehkuva sydän-kausi. Jatkuvasti syntyy uusia

ideoita mielessä. Sommittelu, hyvä värisilmä ja

ehdotonlaatu ovatkin Pässinpökkimäntuotteiden

vahvuuksia.

Tuotteiden yhteinentekijä on niitten materiaa-

li. Kaikki on valmistettu suomenlampaanvillasta

huovuttamalla. Suomenlampaan villasta tehty

huopa on lämmintä, kestävää ja ilmavaa.

Tarjan huovutusverstas sijaitsee Isonkyrön

entisen kotiteollisuuskoulun alakerrassa. Siellä

tuoksuu lampaanvilla ja saippuavesitirisee.

-Huovutus onkäsityötä ja vaatii fyysistäkin

voimaa. Hyvä, tiivis jälki syntyy vain huolellisella
rullaamisella. Konttausasentolattialla on raskas

tapa tehdätöitä ja niinpä selkä ja niska joutuvat-
kin lujille, kertoo Tarja.
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-Huovutuskone on seuraava hankinta. Setu-

lee sekä helpottamaan että nopeuttamaan tuo-

tantoa, mutta oman kädenyksilöllinen jälki tu-

lee silti näkymään jokaisessa tuotteessa. Tuot-

teen pitää olla tekijänsä näköinen.

Rohkeasti messuille

Kiireisinä aikoina töitä tehdään yömyöhään.
Lomista ja viikonloppuvapaista voi vain uneksia.

Alalla pärjää vain tekemällä ahkerastitöitä. Koti-

työt on pakko organisoida muulla tapaa ja koko

perheen täytyy olla hengessä mukana.

Tarja osallistui ensimmäistä kertaa Helsingis-
sä järjestettäville liike- ja lahjatavara Forma-mes-

suille ja sai sieltä runsaastitilauksia.

-Olin aikaisemminkin miettinyt messuille me-

noa, mutta vasta nyt tunsin olevanitarpeeksivar-
maitsestäni. Hirvitti aluksi, kuntilauksia alkoitulla,

että riittääkö kapasiteetti kaiken tuottamiseen.

Tutun yrittäjän neuvosta enjarrutellut vaan hy-

väksyinkaikkitilaukset. Nyt vain painetaantöitä.

Vaikka messuilla tuli ulkomaillekin tilauksia,

kaikkeintärkeintä olisi saada kotimainen myynti-

verkko kuntoon. Loftetin kanssa solmittu myynti-
sopimustuoulottuville noin sata jälleenmyyjää.

Joulun alusaika on, kuten monilla muillakin

aloilla kiireistä. Tarjan verstaalta lähteejoulunalla
joulukoristeita, tähtiä, enkeleitä, tonttuja ja sydä-
miä kasoittain maailmalle tuomaan joulumieltä
koteihin.

 

 



Tarja Rinnan herttainen sydän-

sarja hurmasi raadin. Tuoteperhee-

seen kuuluu kännykkäkotelo, tau-

lu, pannulappu, kilisevä pallo ja

kortti.

 

 

- Huovutuson käsityötä ja vaa-

tii fyysistäkin voimaa. Hyvä, tiivis

jälki syntyy vain huolellisella rullaa-

misella. Konttausasentolattialla on

raskas tapa tehdätöitä ja niinpä

selkä ja niska joutuvatkin lujille,

kertoo Tarja.  
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*ISOHANKE”
POHJANMAANHISTORIALLINEN KESKUS ISOSSAKYRÖSSÄ

Isonkyrön Vanhan Kirkon ympäristön on PohjanmaanLiitto
hyväksynyt maakunnalliseksi kärkihankkeeksija sen kehitystyölle on
osoitettu julkista rahoitusta. Vanhan Kirkon lähiympäristön alueelle

on Isonkyrön kunnassa hyväksytty 1977 Museovirastontoimesta tehty
Maisemasuunnitelma ja siihen perustuva n. 8 hehtaarin suuruinen

Asemakaavan luontoinen Rakennuskaava. Aluetta voidaan hyvällä

syyllä nimittää KyrönmaanHistorialliseksi Keskukseksi. Sen ja vähän

laajemmankin alueen kehittämistä tarkoittaa *Isohanke”.

Risto Knaapi

Suuren hankkeentaustaa.

Asiakirjojen mukaan Isoonkyröön on v. 1933

perustettu Kotiseutuyhdistys ja sen toimesta on

tehty vuosien mittaan aloitteita Isonkyrönhistori-

allisten arvojen säilyttämiseksi. Vuonna 1930oli

TVH joen perkaustöiden yhteydessä halunnut
madaltaa Kontsaan saarenja siitä on koko pitä-

jän voiminsiirretty irtomaata joen taakse hauta-
usmaankorottamiseksi. Kotiseutuasiain hoitajat
ovat tehneet aloitteen paikan jättämisestä saa-

relle Nuijapäälliköiden muistopatsaalle. Se onol-

lut ensimmäinensuuri hanke,joka onnistui. Muis-

tomerkkion kuitenkin pystytetty kiinteälle maalle

1997. "Avoin historian kirja” patsaan suunnitteli
Tea Helenelund.

Vanhankirkon alueen merkitykselle on ollut

tärkeä vaihe, kun v. 1945 Pappilan virkatalon

maista on saatu Kotiseutumuseolle nykyiseen
kohtaan oma 1,5 ha suuruinen alue. Kotiseutu-

yhdistyksen haltuun saadun alueen varaamisesta
perinnekäyttöön oli maisteri Jaakko Laurilan

suunnitelman mukaisesti tehty ensimmäinen

aloite jo 1938. Sotavuosinaasiajäisilleen, mutta
kuitenkin v. 1943 Suomen Museoliitto on

hyväksynyt alueelle tehdyn käyttösuunnitelman.

Isonkyrön kulttuurimaisemaa: yli viljeltävän pellon näkyy Pitäjäntupa, Lainamakasiini,

Vaivaismakasiini ja Kotiseutumuseon rakennuksia Vanhan Kirkon suojaamina

kuva Marja-Liisa Visanti

 



Kun sotatoimien päätyttyä on Suomessa Mitä kohteita on VanhanKirkonlähialueella.

aloitettu uuden Maanhankintalain perusteella

maan lunastamista siirtoväen ja rintamamiesten Erikoismääräyksin suojeltuja rakennuksia

asuttamiseen, niin Maanlunastuslautakunta ei ikäkausilta 1786 - 1840 on yhteensä 17
pakkolunastanut"pappilan vasikkahakaa” vaanse kappaletta, Vanha Kirkko 1304 ja Madiedahlin

on varattu "Talonpoikais-ulkomuseoalueeksi”. pappila siihen mukaanluettuna. *Isohanke”

Paikallinen museoväkioli ollut aktiivinen asiansa projektiin on sisällytetty myös Pappilan saari, joka

ajajana ja pääsi tulokseen. Tämä tapahtuiv. 1945 on "hoidettua luonnonsuojelualuetta”. Vuoden
ja siitä lähtien on tälle tyhjälle alueelle siirretty 1977 Maisemasuunnitelmaan perustuva

rakennuksia. Ensimmäinen talo on pystytetty Havainnepiirros Vanhan Kirkon lähialueesta
sinne jo 1947-48. Rakennuksia on saatu sitten esittää rakennukset vuosilukuineen. Mukana on
jatkuvasti lisää. Museoalueesta on muodostunut: myös Kontsaan saari Kyrönjoessa ja suunni-
arvokas nähtävyys. Kotiseutupäiviä onalettu pitää telmiin kuuluu myös Kyrönjoki- projektin mukaiset
1947 Laurinpäivän merkeissä. Kirkonlahden maisemoinnin ja jokiluonnon

Vanha Kirkko on alueen tärkein ja arvokkain suojelemisen toimenpiteet. Havainnepiirroksen

kohde. Se on ollut suuren kirkkoläänin Kirkko, on piirtänyt Maisemasuunnitelman ja Rakennus-
sitten hylätty Rauniokirkko, kiinnostava Museo kaavan mukaisesti v1989 kotiseutu-neuvos KJ
kirkko ja 1981 jälkeen käyttöön vihitty Kirkko. Mielty. Silloin on tarvittu yleisnäkemystä uusia

Vanhan Kirkon korjaussuunnitelmaanliittyen oli ratkaisuja varten.
1977 määritelty alueelle selventävä käyttö- Vanhoilla rakennuksilla on omathistoriansa:

tarkoitus. Silloin on Isonkyrön kunta vahvistanut Pitäjäntupaan (1753)liittyy kunnallisen päätök-

Museoviraston laatiman Maisema-suunnitelman —senteonvaiheita, Lainajyvästö (1752) muistuttaa
ja siihen perustuvan Asemakaavan luontoisen maatalouden kehittymisestä ja Vaivaismakasiini

Rakennuskaavan. Asian käsittely oli monivai- (1862) edustaa sosiaalihuollon alkuvaihetta.

heisia. Päätökset koskevat alueella olevia Historiallisia muistoja sisältyvästä alueesta on

arvokkaita rakennuksia ja maankäyttöä. Sen tehty toimintasuunnitelmia vuosien mittaan.

mukaan esim peltoalue maantien puolella on Muistettavaa on paljon: Vuosina 1596 ja 1597

pidettävä jatkuvasti viljeltynä. Pohjanmaan kokoontui kaksi eri kertaa Nuijamiesten
Historiallisen Keskuksen erikoisuus on turvattu, sotajoukkoa KyröönKirkolle.
mutta sen hyvä käyttöä ja toimintaa ei ole oltu

estämässä...
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Napuentaistelu 1714 liittyy myös Vanhan

Kirkon alueeseeen ennenja jälkeen taistelun.

Ennen Suomen Sotaa 1808 Kyrönmaan
komppaniaharjoitteli kirkon vainiolla, Talvisodan

aikana Pohjanmaan Museonarkistoja oli säilössä

Vanhassa kirkossa. Katariinan ja Laurinpäivän

markkinat ovat saaneet seuraajansa. Toimintaa

on elvytetty omin voimin. Kotiseutupäivien vietto

on alkanut.

Historiallisen alueen vetovoima kasvamasssa

Kotiseutuyhdistys ja Seurakunta ovat v 1947
tehneetaloitteen Museovirastolle ja Isonkyrön
kunnalle Vanhan Kirkon ympäristön kehittämis-

suunnitelmasta. Kun Kirkkohallitus ei hyväksynyt
museoalueesta tehtyä kauppaa niin kehittämis-

suunnitelmakin on jäänyt silloin sivuun.

Kaikkien kyröläisten silmien edessä oleva alue

rakennuksineentuli niin tavalliseksi, että sen

erikoisuus unohtui. Aluetta on katsottu tuttuna

maalaismaisemana melko pitkään, vieläkin sen

arvo on monille kaukaista asiaa.

Laajempaa huomioita aluetta kohtaanontullut

vasta VanhanKirkon peruskorjauksen johdosta.

Senjälkeen kiinnostus on voimakkaasti lisään-

tynyt. Kirkossa kävijöitä on vuosittain n. 12 000,

moninaiset tapahtumat kirkossa kiinnostavat,

matkailijaryhmien käynnit lisääntyvät ja samalla

koko seutukuntamme kaupallinen ja matkai-

lullinen merkityskin kasvaa. Kuntakin saa lisää
arvostusta.

Vasta nyt, yli 50 vuoden aikaisten aloitteiden

jälkeen on alueen erikoisarvo saanutyleistä tun-

nustusta ja alkurahoitusta kehittämissuunni-

telmien tekemiseen.

Kyröläisillä on nyt edessään suuri haaste

nimellä *Isohanke”. Se on monipuolinen hanke,

joka käsittää rakennustenja alueen kunnostusta,

toiminnallista kehittämistä, matkailun palveluja ja

yhteistoimintaa monelle taholle Isonkyrön arvos-

tamiseksi

Perinnehistoria ja kulttuurimaisema haastaa

nykyaikaa.

 

täri Huhtala kanalaa. Naapurit ihimeltelivät, jotta /,,,1, ; Mo Mäntäk : -

kasa kan vänä.

panalan klasiihin jällyd. kanat huuloo yän tullehen ja

 

kohoaa Peknadli väa-nvi) - /

Päinvastoin Liikaa, mutta liian vähän

Millainen olisi maailma

ilman rakkautta?

Millainen maailma olisi

rakkauden kera?

Jos minulle annettaisiin syötäväksi

yksi näkkileipä ja pöytä, siinä olisi liikaa

mutta ei tarpeeksi.

Heikki Ryhänen
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KUNINGATARESTER JA OIKEUDEN VOITTO

KIRKKO-OOPPERA ISONKYRÖN WANHASSA KIRKOSSA

Vanhantestamentin Esterin kirja muovautui oopperaksi kantaesityksessä sunnuntaina 10. syys-

kuuta Isonkyrön Wanhassakirkossa. Musiikinopiskelija Hannu Antila teki suurtyön säveltäessäänja

sanoittaessaan ensimmäistä oopperaansa opinnäytteeksi.

Ohjauksesta vastasi Hannu Antila ja Riitta Niemiaho.

Esityspaikkana Wanhakirkko on vertaansavailla, sillä kirkon seinät ja veistosten arvokkuus an-

toivat määrättyä hohtoa esitykselle, jonka musiikkioli taidokkaasti tehty syntetisaattorilla ja tietoko-
neella. Erityistä kiitosta ansaitsee rytmisoittimien taidokas käyttö. Kuulijana voi kuvitella sen juuri

tähän aikakauteen sopivaksija niille soittimille, jotka silloin tunnettiin.

Laulajia oli mukana parisenkymmentä, päärooleissa Marika Torkko, Heikki Maunuksela, Tapani

Lammi sekä Lasse Lahdenmäki.

Lauluosuudetolivat ehkä liiankin lyhyitä, mutta siitä huolimatta laulajat sisäistivät hyvin omat

osuutensaja lauloivat vapautuneesti ja puhtaasti. Erityisesti loppukohtauksen kuoro-osuussäväytti.

Upeatrooliasutoli lainattu Seinäjoen Kaupuaginteatterista. Olisi mielenkiintoista kuulla ooppera
joskus oikean, elävän orkesterin säestämänä.

Mirja Rinta
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Isonkyrön kunnan kunnalliskertomus 1936

Kunnanalueella on 1936 toimitetussa henkikirjoi-
tuksessa merkitty asuvaksi 7688 henkeä,jotkasiis tällä

alueella pureksivat-joko vahvemmantai ohuemman-

*leipänsä”. Se seikka, onko kunnan asiainhoito tätä

*leipää” kohtuuttomasti ohentanutjää arvoisanlukijan,
tämän jälkeen seuraavasti itsensä tutkittavaksija ar-
vioitavaksi.

Näin reippain sanakääntein aloittaa silloinen kun-

nankirjuri Matti Pispa kunnalliskertomuksen vuodelta

1936. Kunnanvaltuustossaistui 23 valtuutettua, jotka
jokaikinen olivat miehiä. Puheenjohtajana toimi Viljo
Knaapi. Kokouksia oli pidetty vuoden aikana 7 kpl

joissa oli käsitelty 159 pöytäkirjaan merkittyä asiaa.

Huomioitavaaoli ettei valtuutettujen puoluetta tai puo-

lueitten valtasuhteista puhuttu mitään koko kunnallis-

kertomuksessa. Sensijaan näyttää olevan painotus-

ta henkilön ammatilla. Valtuustossa istui 19 maanvil-

jelijää, 1 liikemies, 1 työmies, 1 opettaja, 1 maalari.

Valtuuston puheenjohtajan palkaksi mainitaan 500mk/

vuosi.

Opetus-ja valistustoimi

Päätettiin luovuttaa Kortinluoman kiertokoulutalo
takaisin senlahjoittajille. Samassa vuoden ensimmäi-

sessä kokouksessatuli muitakin kouluja koskevia pää-

töksiä, tässä muutamia esimerkkejä: /kolan vanha

koulutalo korjataan paikalleen. Päätettiin ostaa uusi

hella Ikolan ylä- ja Kirkonkylän alakoulujen opettajille.

Rahasta onollut kuntataloudessa pulaa kautta maail-

mansivunja tästä antaaviitteitä myös seuraavat pöy-

täkirja merkinnät: Hyljättiin Valtaalan kansakoulunjoh-

tokunnan anomus pitkämatkaisten kyytikorvauksen

korottamisesta 200 mk:n lukuvuodelta. Orisbergin kk:n
johtokunnankantelu, että heille on annettu liian vä-
hän halkoja, ei antanut aihetta päätöksen tekoon.

Muutakin valistustoimintaa kunnassa oli ollut näistä
löytyy myös pöytäkirja merkintöjä: Maalaiskunta-lehti

päätettiin tilata valtuuston ja kunnallislautakunnanjä-
senille sekä lastenvalvojalle ja kunnan toimistoon.Li-
säksi myönnettiin 2000 mk:n avustus nuorten maata-

lous-kerhoneuvontaavarten.

Terveyden-ja sairashoito.

Nykyisestä intimiteettisuojasta ei ollut tietoakaan

vuonna 1936. Tuberkuloosioli totisinta totta ja kunta-
kertomuksessa onkin montasivullista nimilistoja ke-
nelle on myönnetty parantola-avustusta, yleisin pa-

rantola-aika oli 2 kk. Tuberkuloosihoitajana oli toimi-

nut Martta Lönngren, jonkatilastojen mukaan vuoden

alussa oli kunnassa 202 tubia sairastavaa ja ja vuo-
den loppuun mennessäuusia tapauksiaoli todettu 51

hlöä. Samanaikaisesti oli parantuneita vain 28 ja tau-

tiin kuolleita vuoden aikana 21. Kunnassatoimi myös

tuberkuloositoimikunta, jonka puheenjohtajana toimi
Matti Perttilä. Tuberkuloosi sairaita on hoidettu Här-
män, Alavuden ja Teuvan parantoloissa.

Kunta oli jaettu kahteenkätilöpiiriin, yliseenja ali-

seen, joiden rajana oli betonisilta. Edellisessä ontoi-

minut rouva Aino Kytilä ja jälkimmäisessä neiti Liisa
Koivistoinen. Edellinen oli avustanut 51 synnytykses-

sä ja jälkimmäinen 72:ssa. Muutamia pöytäkirjamer-
kintöjä asian tiimoilta: Päätettiin maksaa J. Kahelinin
lasku kätilön kyydityksestä Juha Kukkuvan vaimon
luokse. Pöyt12.3 Myönnettiin varat terveyssisaren

Martta Lönngrenin polkupyöränlyhdyn ostoon. Köy-

häin sairashoito on ollut järjestettynä siten, että köy-
häinhoitolautakunnan puheenjohtaja maanviljelijä
J.Nieminenja jäsenet antoivat tarpeen vaatiessa avun-

tarvitsijalle lipun, joka oikeutti ilmaiseen lääkärin tar-
kistukseenja lääkärin reseptillä sai lääkkeet apteekis-

ta kunnan laskuun.

Kunnalliskoti

Kunnalliskodin johtajattarena oli toiminut Neiti Hil-
ja Lapinmakija hänellä oli 77 hoidokkia. Tilastoista

löytyy mielenkiintoinen tieto siitä mitkä olivat kunnal-

liskotiin joutumisen syyt: Vanhuus ja sairaus 22 hoi-

dokkia, Vajaamielisyys 13, Mielisairaus 21, Keuhko-
tauti 5, Työttömyys yms. 16.

Vuodessa kunnalliskodin kaikki menot olivat
159,636. Kun jaetaan se hoidokasten hoitopäivien
luvulla, saadaan hoitopäiväkustannukseksi 7mk 75p.
Kunnalliskodilla oli myös maatila, jonka työnjohtajana
toimi Matti Korpela. Osa hoidokeista kävi myöstilalla

töissä. Tästä onkin seuraavanlainen maininta: Hoido-
keista on noin 8 henkeä käynyt säännöllisesti kesäai-
kana maanviljelystöissä ja puutarha-, talous- ja siivo-

ustöissä noin 5 henkeä. Maatalouden väliaikoina on

tehty käsitöitä. Satoa korjattiin tilalta kyseisenä vuon-

na seuraavasti: 196 hl rukiita, 57 ohria, 25 vehnää,

225 kauraa, 285 perunoita ja 1045 hl turnipsia, sekä

98,000kg rehua ja heinää. Lehmiä oli vuoden vaih-
teessa 11 ja hiehoja 7. Laurilan maatilan lisäksi kun-

nalla oli myös Sorron ja Sippolan maatilat, jotka olivat
kuitenkin vuokrattuna 8 eri henkilölle.

Matkailulliset asiat

Perttilän riippusillasta ja Napuenpatsaasta onpitä-

nyt huolen Matti Perttilä. Lisäksi Lotat ovat osallistu-

neet patsasalueen siivoukseen. Muinaishaudat ovat

kiinnostaneet ihmisiä kautta vuosikymmenten, siitä

todisteena seuraavat pöytäkirjamerkinnät: Siirrettiin

Isonkyrön kotiseutuyhdistyksen anomus 3000 mkrau-

niohautojen avaamiseksi ehdotuksella, että valtuusto

myöntäisi pyydetyn rahasumman Isonkyrön historia-

rahastosta. Lisäksi kotiseutuyhdistykselle oli myön-
netty varat Leväluhdan alueen ostoon. Jo vuonna 1936
on kunnassavireille pantu kunnanhistoriankirjoitta-
minen, jota ei tähän päivään mennessäole saatu hoi-

dettua ajan tasalle vaikka aikaaolisi ollut 64 vuotta!!!!!

(kirjoma henkilökoht. Mielipide)
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Lainajyvämakasiini

Lainajyvämakasiini, joka vanhan kirkon edustalla

seisoo jykevänä vielä tänäkin päivänä vaivaisten ma-

kasiinin kanssa, on kyseisenä vuotena ollut alkupe-
räisessä käytössä. Lainamakasiinin hoitokuntaan ovat
kuuluneet Lauri Vaismaa, Esaijas Tuuri ja Jussi Pak-
kala. Kertomusvuonna on lainaksi annettu: Ruista
120.0 hl, ohria 85,5 hlja kauroja 243,5 hl. Viljalainojen

pääomalyhennyksiä ja korkoja kannettu, rukiita 34,21

hl, ohria 93,97 hl, kauroja 318,59 hl. Vuodenlopulla oli

viljaa varastossa: rukiita 94.49 hl, ohria 100,37 hIja
kauroja 244.96 hl. Maksamattomatviljalainat ja korot

yhteensä: Rukiita 301,96 hl ohria 403,96 hlja kauroja
847,59 hl. Olisihan jännä mennä itsekin pankkiin ja

kysyä montakohlohria, kauraaja ruista olen velkaaja
kuinkas se euroina ilmoitetaan, kun sekin aika onjo
lähellä?

Suomalaisuutta, kirjastoa ja muita poimintoja

Snelmannin 125 syntymävuotispäivänä 1931 pe-

rustettiin kuntaan sukunimien suomalaistuttamistoimi-

kunta, jonka puheenjohtajana toimi agronomiJ Kailio

ja kirjurina opettaja K.Saunamäki.Aluksikerättiin toi-
mintaan varoja, mutta varsinaiseen työhön päästiin

vasta 1934, kun eduskunta hyväksyi lain nopeammasta

menettelystä sukunimien muuttamisesta. Se yksinker-
taisti huomattavasti nimen muuttoa ja myös halvensi
sitä. Lainkestoaika oli 1935-1936, tänä aikana oli muut-

tanut nimensä suomalaiseksi 556 henkilöä, joista Iso-

kyröläisiä 530 ja loput heidän lähiomaisiaan naapuri-

kunnissa. Nimen muutto oli Isossakyrössä suurin koko

Vaasanläänissä ja suurimpia koko maassa.Isonkyrön

kunta tukirahallisesti vähävaraisten nimen suomalais-

tamista, mikä vielä ennestään lisäsi nimen muutok-

sen yleistymistä.

Kirjaston hoitajana toimi kanttori Niilo Rajala, jon-
ka luoksekirjasto oli sijoitettu yhteen huoneeseen.

Kirjastossa oli 2042 nidettä. Lainaajia oli kaikkiaan 297

hlöä ja he lainasivat vuoden aikana 4734 nidettä eli

noin 15 kirjaa /lainaaja/vuosi. Kantakirjasto oli avoin-
na 90 kertaa vuodessa. Kunnassa oli myös 2 muuta

kirjastoa, Luomankylän kansakoululla ja Alapäässä
Lauri Minnin talossa.

Ulosottoasioissa kunta päätettiin jakaa kahteen
ulosottopiiriin ja näissäkin asioissa ei nykyistä henki-
lösuojaa tunnettu. Nimet ja verorästi summatolivat

selvästi kunnalliskertomukseen merkitty esim. (nimet
muutettu): 17 Hyljättiin Matti Möttösen ja Paavo Pän-
täisen anomus tänä vuonna asetettujen kunnallis-
verojen poistamisesta. 18 hyljättiin Mikko Mättäisen
verorästien poistoanomus. 26 Hyljättiin J. Jantukai-

sen anomussen ulosottotoimen peruuttamisesta, jol-

la on myyty häneltä pakkohuutokaupalla erinäisiä

koneita. Joskus saattoi kuitenkin onnistaakin, kuten
seuraavissa esimerkeissä, (nimet muutettu): 37 Pois-
tettiin Matti Muhoksenverorästiä v:lta 1931 105 mkja

Mikko Lahtisen verorästiä vuodelta 1930 112:50 mk.
Kunta oli myös ahkerasti käynyt käräjiä ja selvitel-

lyt riita-asioita jotka kaikki oli luettavissa kunnallis-

kertomuksesta. Riita-asiat koskivat yleensä köyhäin-
hoitoa ja niistä maksettavia korvauksia, mutta olipa

kunnalliskertomukseen merkitty hyvinkin erikoisia asi-

oita ainakin tänäpäivänä katsottuna. Mm. Turun kau-
pungin raastuvan oikeudenpäätös,jolla julistettiin Isak
ja Fanny ....... avioliitto puretuksi. Tai ..Kuluneena

vuotena on Keuruuntyölaitokseen passitettu työmies
Antti Saaili, jonka täytyi kuitenkin ennenaikaisesti va-

pauttaa kun häntyölaitoksen työnjohtajan ilmoituksen

mukaanoli tulemassa sokeaksi, joten hänetoli pakko

päästää laitokselta pois. Samoin passitettiin miehes-

tään erotettu Laimi Löyty työlaitokseen, mutta hänet

lunasti pois hänen nykyinen miehensä.

Kunnantoimisto

Valtuuston päätöksen mukaan 11/6 1926 oli toi-

misto virallisesti avoinna ainoastaan maanantai-, kes-

kiviikko-ja perjantaipäivinä kello 10-14, mutta tosi-

asiassa kaiken viikkoa aamusta iltaan. Juoksevatasi-

at Hoitaa kunnankirjuri Matti Pispa ja toimistoapulai-
nen Anni Mäki-Reini.

Isonkyrön kunnalliskertomuksesta vuodelta 1936

koonnutTarja Ollila. Lämpimätkiitokset kirjan omista-
jalle Erkki Kujalalle lainasta!
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Isonkyrön kalastuseuran puheenjohtaja Timo Soi-

ni luonnehtii kesän kalastuslupien myyntiä jo huomat-

tavasti vilkkaammaksi kuin viime kesän romahdusta,

joka johtui veden happamuudesta ja näin ollen kalo-

jen vähäisyydestä. Tänä kesänä happamuutta ontark-

kailtu ja se on pysytellyt koko kesän Ph 6:ssa, jossa

myösistutetut lohetviihtyvät hyvin. Parhaimpinakesi-

nä joessa on narrannut kaloja 450 kalastusluvan os-

tanutta kalastajaa.

Tämänkesänarvioitu lupamyynti on n 200 korttia,

joten vielä onkirittävänä parhaisiin kesiin. Luvanhin-

ta on ollut 100 mk aikuiset ja 60 mk alle 16 v. Sillä on

lupa kalastaa 2 lohta päivässä, joten jo muutaman

päivän saaliilla on lupamaksutullut kuitatuksi. Lohifi-

leen hinta kun on n.49 mk/kg.Istutuksia on tehty tänä

kesänäkaksikertaajolloin jokeen onistutettu kerral-

laan 200kglohta. Istutetun kirjolohen paino on n.1 kg.

Istutuksen jälkeen on 2 vrk:n rauhoitusaika,että kalat

ehtivät levittäytyä jokeen. Istutettavatkirjolohet on os-

tettu Savon taimenelta. Lohi pysyy puheenjohtajan

mukaan melko hyvin istutuspaikalla mikäli veden kor-

keus ei kovin nouse. Korkeanveden aikanasaattavat

ajautua alajuoksulle Hiiri-

koskeen napattavaksi.

Hyötyäkin korkeasta ve-

destä onollut Kyrön ka-

lastajille.

Innokas kalamies

Martti Silvennoinen on

saanutyläjuoksulle nous-

seen meritaimenen van-

han kansalaiskoulunran-

nasta. Yleisimmät kala-

lajit Kyrönjoessa ovat

kuitenkin hauki, ahven,

särki, kiiski ja lahna. Ma-

dettakin Kyrönjoesta on
saatu, kun Jukka Moila-

nen on pyydystänytsitä

Hypäjänkosken alapuo-

lelta iskukoukulla. Made

on pohjassa viihtyvä
kala, jota pyydystetään

pääasiassa kutuaikana

tammi-helmikuussa. 
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Seura onjärjestänyt myös perinteiset onkikisat

Pukkilansaaren rannassaja ne ovatolleet aina ka-

lastajien suosima kesätapahtuma. Onkikisoihin tul-

laan koko perheen voimin, onhan onkiminen monen

pojan mieluinen kesän harrastus. Onkimiseenei

myöskääntarvita kalastuslupaa, vaan se ontäysin

ilmaista kunhan muistaa, että koskipaikoissa mato-

ongen käyttö onkielletty.

Kalastusseuran puheenjohtajana on toiminuttä-

män kauden TimoSoinija sihteerinä ja rahastonhoi-

tajana Ilpo Toikkanen. Jäseniä ovatkaikki kalastus-

luvan ostaneet.Ilpo ja Timo toivovatkin, että ensike-

sänäkaikki kalastuksenharrastajat hoitaisivat lupa-

asiansa kuntoon, että seura saisi pidettyä koskipai-

koille tehdyt laavut kunnossaja istutuksia pystyttäi-

siin tekemään myös ensi kesänä.

Rahaaeiole tarkoitus kerätä pankkoon, vaan se

käytetään joen virkistyskalastuksen elvyttämiseen.
Tämä on varmasti kaikkien kuntalaisten etu. Mikäli

sinulla on jotain kalastukseenliittyvää kysyttäväätai

ideoita Kyrönjoen virkistyskalastuksen parantami-

seen, voit ottaa rohkeasti yhteyttä Isonkyrön kalas-

tusseuraan. TO

wwasunInnokkaatkalastajat Timo

 



 

SÄÄENNUSTE 2000
Joulukuu

17. Pakkanenkiristyy.

20.

1. Alku lauhaa ja kaunista

. Itsenäisyyspäivä lauha ja sateinen

9. Lumikuuroja, ilma kylmää, talvi alkaa ottaa

otettaan, vaihdellen sateella ja pakkasella.

Kylmintä jouluun asti. Jouluna ja Tapaninpäivänä

kovat lumimyrskyt. Raaka kostea ilma, alkaa lauhtua.

30. Vuodenvaihde, pientä pakkasta

-10,5 *C, sadetta noin 38 mm

25 - 26.12 tuulista

Vuosi 2001

Tammikuu Helmikuu

1. Lauhtuu, vesisadetta 1. —Viilenee

6. Lumi-ja räntäsadetta, vaihtelevaa 6. Sataa paljon lunta ja lauhtuu

15. Pakkanenkiristyy, yöpakkasia 10. Viilenee, pakkaslunta satelee
19. Lumisadetta, lauhtuu 15. Lumisateita, lauhtuu

24. Pakkanenkiristyy 20. Viilenee, tuulista/viimaa ja pakkanen
28. Lumimyrskyjä loppukuuhunasti, lauhtuu paukuu.

24. Sateinen ja lauhtuu
-7,8 *C, sade 33 mm

26 - 28.1 tuulista -9,2 *C, sade 25 mm

13. ja 21.2 tuulista

Maaliskuu Huhtikuu

1. Viilenee, pakkasia. Selkeää, lauhtuu vä- 1. Sateinen

lillä. 6. —Viilenee
11. Pakkaslunta satelee 8. Kaunista

15. Pakkanenkiristyy, yöt kylmiä 11. Sateinen, yökylmiä, viileää taleventuntua
22. Lumisadetta N 20. Vesisateita, lämmintä, huhtikuu humaut-
24. Lauhtuu, lumi- ja räntäsadetta kuun taa. Yrjön ja Pertin yöt lämpöisiä

loppuun 25. Markuksenjälkeenviilenee

-5,8 *C, sade 27 mm

11. ja 22.3 tuulista
+2 *C, sade 33 mm

7. ja 23.4 tuulista

"KYLLÄ ENNUSTEPITÄÄ, MUTTAILIMAT SAATTAA REISTAALLA”

Jokisuun sahuri

Juhani H. Luoma

23



  
 

  

Taito ratkaisee

Kyrönmaaninvalidit järjestivät Isonkyrön urheilukentällä 1-2.7 invlidien

boccian ulkoratojen joukkueiden SM-kilpailut. Kilpailuihin osallistui 32 kol-
men hengen joukkuetta eri puolelta Suomea. Kilpailut alkoivat lauantaina

ja jatkuivat sunnuntainafinaalien merkeissä. Kilpailuissa mukanaoli myös

SuomenInvalidien Urheiluliiton toiminnanjohtaja P. Pousi.

Ruokailunjärjestämisessä oli omat ongelmansa. Pyörätuolilla olisi ollut

hankala siirtyä urheilukentältä uudelle ala-asteen ruokalaan, joten aterian

jakelu hoidettiin kentällä katoksen alla. Ruokatarvikkeista suuri osa saa-

tiin lahjoituksina eri yrityksiltä ja yksityisiltä. Koko tapahtumajärjestettiin

kökkätyöllä.
Boccia on taitoa ja tarkkuutta vaativa peli. Peli on erinomainen myös

siksi, että sitä voi pelata pyörätuolista. Kilpailussa menestyneet pääsevät

edustamaan Suomea Pohjoismaiden Mestaruuskilpailuihin.

Voittajat, naiset 1. Mäntän seudunInvalidit
2. Porin Reumayhdistys

3. Kuopion seudun Invalidit

Yleinen 1. Ylivieskan Invalidit

2. VaasanInvalidit

3. JärvenpäänInvalidit

Boccia-kisat oli suuri voimannäyttö pieneltä yhdistykseltä.

KyrönmaanInvalidit on 120 jäseninen yhdistys. Yhdistyksessä jäseniä

on sekä Isostakyröstä että Ylistarosta. Puheenjohtajana toimii Esko Kal-

liomaa. Yhdistyksellä on monenmoista toimintaa. Viikottain kokoontuu uin-

tiryhmä Isonkyrön uimahalliin ja boccia-kisoihin harjoitellaan Ylistaron Ala-

pään nuorisoseuralla pari kertaa viikossa. Kesäretki ja pikkujoulu onjär-
jestetty vuosittain. Tämän vuodenkesäretkitehtiin Toholammille. Retkelle
osallistui yli kolmekymmentä jäsentä. Naapuriyhdistysten kanssaon aktii-

vista yhteistoimintaa ja erilaisia tapahtumia ja kisoja järjestetään yhdessä

kaiken vuotta. Tiedotustoiminta ja neuvonta jäsenistölle on myös yksitär-
keä toimintamuoto.

Eila Ollila
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Yli satahenkisenkilpailijajoukon ruokailun hoiti yhdistyksen naisväki. Mukanaolivat Eila Ollila, Helmi

Latvala, Tarja Ollila, Marja-Leena Kauhanenja Orvokki Suokko
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Kauko Pollari, Hämeenlinna 10.12.1995

Lapsuutenijoul

Muistelmia ajalta 1917 - 1927. Lapsuuteni
muistoihin kuuluu sangen vahvana kaikki mikä
liittyy jouluun, sen odotukseen, valmisteluun ja
varsinaisen juhlan viettoon. Varhaisimmat muis-

tikuvat ovat kylläkin hämäriä ja hajanaisia. Joulu-
kuusi on ehkä jäänyt pohjimmaiseksi.

Vasta vuoden 1917 joulu on kokonaisuutena
jäänyt mieleeni. Ei siksi, että se olisi ollut joulu-

ilon ja -juhlan erikoista aikaa. Päinvastoin. Isäni

Matti Evald Pollari, joka toimi Karijoen Osuuskau-

pan hoitajana,oli sairastellut syyskauden,sai va-

kavan taudinkohtauksen ennen joulua ja kuoli

21.12.1917. Hänoli syntynyt 1.5.1887ja oli siis

kuollessaan vain 30-vuotias.

Äitini Jenny Elisabet o.s. Tuuri oli syntynyt

24.11.1889ja jäi 28 vuotiaana leskenä, Ilta-sisa-

reni ja minun kanssa viettämääntodella muistet-

tavaa joulua. Sisareni oli 10 kuukauden ja minä 4
vuodenikäisiä.

Olimme sangensäälittävä joukko. Omaisetoli-
vat kaukana ja hankalien kulkuyhteyksien taka-

na. Perhe oli muuttanut Karijoelle 2 vuotta aikai-
semmin, joten läheinen tuttavapiirikin oli pieni.

Tiedossa oli myöskin pikainen kodin menetys,
olihan asuntonamme työsuhdeasunto.

Jouluaatosta muistan vain äitini lohduttoman

itkun ja pienen sisareni hänen sylissään. Eiollut

kuusta, ei kai lahjojakaan. Jos niitä naapurit ja

tuttavattoivat - ei ole muistossani. Seuraavan jou-
lun v. 1918 jo muistan. Vietimme sen äitini van-

hempien Juha ja Maria Tuurin luona Isonkyrön

Lehmäjoella. Siellä vietettiin oikeaa muinaiskan-

sallista juhlaa, jonka valmistelu alkoi varhain ja

huipentui joulukirkon juhlavuuteen. Jo teurastuk-

sien yhteydessäalkoivat jouluvalmistelut. Varat-

tiin suuren sian kinkku ehkäparikin joulupaisteik-

si, tehtiin sylttyjä ja makkaroita.

Muistan miten makkaran valmistuksessa suo-

let puhdistettiin, käännettiin, pestiin kiehuvalla

vedellä, johon oli pantu sekaansilputtuja ruisol-

kia. Makkaran täyte tehtiin verestä ja karkeista

jauhoista. Perinteisiin kuului, että "tenavat”-lap-

set pantiin lainaamaan naapurista "makkaranmit-

taa”, jota ei koskaanlöydetty. Itse kävin lainaus- 

matkalla "toiskassa” -lähinaapurissa, jossa Eed-

la-täti pitkän hakemisen jälkeen vihdoin muisti,

että mitta olikin lainattu Martti-Tuuriin -”kranniin”.

Sieltä mitta oli vuorostaan kulkeutunut Mäki-Tuu-

riin, jossa vihdoin ikätoverini Aato nauraa räkät-

täenjulkitoi tiedon, että olin joutunut narrauksen
uhriksi. Nolonapalasin kotiin, mutta vakaasti van-

noin, että sisareni saa varmasti joskus tehdä sa-

man lainausmatkan.

Siasta hyödynnettiin joulukäyttöön myös "ku-
sirakko”, joka hierottiin ja venytettiin huolellisesti
ja lopuksi puhallettiin suureksi palloksi. Se kui-

vattiin ja joskus värjättiin punaiseksi. Jouluaamu-

na tämäpallo asetettiin pitkän seipään päähänja

sisälle pantiin palava kynttilä, jolloin korea valo

näkyi kauas maantielle. Siitä miten järjestettiin
kynttilän *ilmastointi” ettei pallon kalvo päässyt

palamaan, ei minulle ole jäänyt mitääntietoa.

Toinen valon antaja oli jouluaamuna "tervas-

lamppu”, jonka valmistaminen alkoi jo kesällä.

Silloin valittiin n. 15-20 cm läpimittainen mänty, jon-

ka tyviosa kuorittiin n. 3 m korkeuteen saakka.

Kun se kesäkaudenpihkaantui, saatiin erinomai-

nen tervaspuu, joka kaadettiin hyvissä ajoin en-

nenjoulua. Muistanvielä tarkasti mistä Lauri-enon
kanssa noudimmev. 1918 tai 1919 kyseisen pöl-

lin ja miten se kelkkapelillä tuotiin kotiin. Ranka

katkottiin sopiviksipätkiksija halottiin ohuiksi sä-

leiksi, jotka vittaksilla sidottiin (limittäin aseteltui-

na) n. 2,5 - 3 m pitkäksi ja n. 20 - 25 cm paksuksi
lieriöksi. Tämä "tervaslamppu”pantiin tuvan or-

sille kuivamaan ja odottamaanjuhlantuloa.

Muita joulun valmisteluja olivat ankaratsiivous-
työt, heinien ja muun rehun, sekäpolttopuiden
varaaminen pyhienajaksi. Lipeäkalaaoli liotetta-

va, tavallista parempaa kaljaa tehtävä, leivotta-

va tavallista reikäleipää ja "varileipää”- makeah-
koa tummaalimppua sekä luonnollisesti nisua ja

pikkuleipiä y.m.

Naisväkioli pitkin syksyä tehnyt lahjatavaroi-
ta: sukkia, "rasoja”(lapasia)villapaitoja, ym. Mie-

het pyrkivät nikkaroimaanjotain pientä ja sievää,

jota voitiin hieman salassa puhteella nakertaa.
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Kun puhdetöitä tehtiin yhteisessä tuvassaei lah-

jain salaisuus tahtonut säilyä. Muistan, että Lau-

ri- ja Aarne-enot naureskelivat saamiaanlahjoja,

todeten seuranneensaniiden valmistumista aivan

alusta alkaen. Kyseessäolivat kai sukkaparit ja

kaulahuivit. 20-luvulla siirryttiin yhä enemmän

ostolahjoihin. Tähän oli syynä tavaravalikoiman

lisääntyminen paikkakunnan kauppaliikkeissä.

Myöskirjallisuus alkoi saada sijaansa lahjoina.

Joululehtiä rupesi ilmestymäänerittäin runsaas-

ti. Oli nuorten,lasten, eri yhteisöjen ja järjestöjen

julkaisuja, joita innokkaasti kaupattiin ennakkoti-

lauksina pitkin syksyä.

Erikoisesti muistan joululehden,jonkanimioli

ehkä "Joulukellot”? Sen kaunis painoasu, suoma-

laistentaiteilijain taulujen väripainojäljennökset ja

myöshyvienkirjailijain kynänjälki teki sen hyvin

suosituksi. Ainakin Tuurilaansetilattiin jokaisek-

si lapsuusaikojen jouluksi. Taitaa vieläkin monen

*"mumman”ja miksei paapankin” kamarin seinää

koristaa joku Edelfeltin tai Gallen-Kallelan töiden

väripainos, jonka alkuperä on kyseisestä joulu-

lehdestä.

Kokokylän yhteinentilaisuus oli kansakoulun
joulujuhla, jonne lasten vanhemmatja sisarukset
ym kansa kokoontui. Tungosoli aina valtava. Oh-

jelma oli runsasja vaihteleva. Oli laulua, leikke-

jä, runoja, kertomuksia ja juhlan kohokohtana

näytelmä lavasteineen ja pukuineen- jopa mas-

keineen. Ei siis mikään "vuorokeskustelu”,jolla

kevätjuhla kuitattiin.

Olin toisella luokalla ollessani joulu-näytelmäs-
sä mukana. Näyttelin köyhää mökinpoikaa, jon-

ka tärkein tunnusmerkkiolipaljaat jalat. Pukuhuo-

neenaoli opettajankeittiö. Jouduin odottelemaan

sisääntuloa kylmässä eteisessä, jonkalattialle
oli juhlavieraitten jaloista tullut paksu lumikerros.

Hampaatkalisten esittämäni alkurepliikit kuulem-

matekivät sangen uskottavan vaikutuksen.

Lopuksi saapuijoulupukki tuoden ruskean pa-

peripussin. Sensisältö oli joka vuosi samanlainen:

”nisuäijä”, omena ja kaksi karamelliä. Joululoma
oli aika pitkä - ehkä lähes kuukaudenmittainen.
Silloinhan tehtiin 6-päiväistä kouluviikkoa ja mi-
tään hiihtolomaaei tunnettu. Oli järkevämpi ajan-

jako kuin nykyisessä koululaitoksessa. "Auttu ju-
hulaa korkiampi” -sanottiin Kyrönmaassa.

Niinhän se oli Tuurilassakin. Ainakin minun

mielestäni se odotus, joka huipentui lahjojen saan-
tiin ja päättyi jouluaamun kirkkomatkaan, muo-

dosti monikerroksisen kokonaisuuden,jonka pur-

kautuminen kerros kerrokselta oli se joulu, jota
odotettiin.

Aaton vietto alkoi sangen varhain. Vanhaa
perinnettä noudattaen miehetlähtivät hakemaan
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heinäkuormatul-

kosaroilta - taval- Lopuksi saapui
lisesti Korvesta, joulupukki tuoden
joka oli n 5-6 km ruskean
kotoa. Koska

mainitulla vilje-

lysalueella oli

paperipussin. Sen

sisältö oli joka vuosi

myös Mäki-Tuu- samanainen; i
rin ja muidenkin nisuäijä”, omenaja
lähinaapurien kaksi karamelliä.
heinämaita sovit-

tiin yhteisestä    
matkasta,jolloin

hevoskaravaanisaattoi käsittää 4-5 hevosta. He-

voset varustettiin mahdollisimman monin kulku-

sin. Oli "peltruja” ja ” kaltruja.” ja kaiken kukku-
raksi keulahevosen aisassa "isookulu” - aisakel-

lo, jonka moikotus kuului ympäri kylää.

Heinänhakumatkalta palattiin hyvissä ajoin,

että ehdittiin kuormien tyhjennyksen jälkeen vie-
lä kirkkaalla päivännäöllä käydä saunassa, mie-

het ensin ja naiset myöhemmin.

Aattoillallinen oli juhlava. Valkealiinainen ruo-

kapöytä tarjosi parastaan. Oli sianlihaa paistina

ja sylttynä. Oli räätikkä- ja perunalootaa. Olili-
peäkalaa ja suolasiikaa. Ja lopuksiriisipuuroa ja

sekahedelmäsoppaa. Erikoisesti muistan miten

Paapanrinnalla istuen opin herkkuna syömään

lipeäkalaakin, jonka tuoksua aluksi vieroksuin.

Ruokailunjälkeenluettiin jouluevankeliumija

laulettiin "Enkeli taivaan”. Sitten olikin jo lahjojen

vuoro. Vanhaa tapaa noudattaen oli Tuurilassa

"nakattu” lahjat ovesta ja samalla huudettu saa-

jan nimi. Vasta kun meidänperhetuli taloon, toi

joulupukki lahjat. "Nakkaamalla” hoidettiin kui-

tenkin naapurien "juhulaklapit”, joita lapset kes-
kenäännakkelivat vielä uudenvuodenaattonakin.

Pukkiperinne ja samoin joulukuusitulivat Leh-
mäjoen lapsiperheisiin kansakoulun mukana.

Tuurilan Mumma,äidinäitini kertoi miten esi-

koispoikansa Samuel, käydessään ensimmäistä

lukuvuottaan Ikolan kansakoulussa kirkonkyläs-

sä, haki metsästä talon ensimmäisen joulukuu-

sen,joka ripustettiin tuvan leipähirteen.

Kuuseeneiollut muuta koristetta kun yksi kynt-
tilänpätkä. 5 vuotta nuorempilisakki-veliistui lat-

tialla ja silmät kirkkaina ihaillen totesi, ”Voi kuin-

ka sinä Samppalöyrit nuan korian juhulapuskan”
Tämänjälkeen Tuurilan *juhulapuska” aina roik-
kui samassakattohirressä, joka taloustöiden ja

muiden touhujen kannalta oli kätevä ratkaisu.
Mielestäni joulupukkioli aina antelias, vaikka

lahjojen lukumäärä ei suureksi noussutkaan.
Muistan tarkoin erään joulun lahjakokoelmani.

Siihen kuuluivat: jäniksennahalla vuoratutkintaat,
kumipallo, kirja ja sukat.



Joskustuli yllätyslahjojakin. Eräänä Tapanin-

päivänä Rinta-Karhunisäntä ja emäntätulivatvie-

raisille. Isännän kainalossa oli suuri säkki, josta

ilmestyi kaunis kolmipyöräinen puuhevonen,jon-

ka polkemalla sain heti kulkemaan ympäri laajaa
tupaa. Olipa se erinomainenlahja. Olin kai Rin-

ta-Karhun paapan erikoisessa suosiossa, koska

sain häneltä usein käteviäleluja. Vaikka jouluaat-

tona valvottiin myöhään, oli aamulla noustavaai-

kaisin. Matkakirkolleoli yli 10 kilometriä ja juma-
lanpalvelus alkoi sangen varhain - muistaakseni

klo 6.
Tuurilasta lähdettiin joulukirkkoon joka joulu-

aamu. Eräänäjoulunaoli niin lumetonta, että aat-

tona päätettiin jättää kirkkomatka tekemättä. Jou-

luaamuna Mummaherätteli, että ulkona ontäysi

rekikeli ja niin matkaan lähdettiin kahdella hevo-
sella. Hieman karahtelivat jalakset alkumatkalla
hiekkaan, mutta pian jatkuva lumentulotasoitti ke-

lin.

Jouluiselta kirkkomatkalta muistiini on jäänyt
eräs elämäni onnellisista hetkistä. Silloin oli pal-

jon lunta, kipakka pakkanen ja täysi kuutamo.

Istuin kahden aikuisen keskellä, lämpöisten 'fäl-

lyjen” alla, uudet kintaat kädessä. Syvään paine-

tun karvalakin alta katselin *"Pruunin” varjon hyp-

pelevän tienvierustan hangella. Kuulin pakkas-

lumen narahtelun, kulkustenkilinän ja aisakellon

rytmikkäänsoinnin.

Se onnen tunne, jonka silloin koin on lähte-

mättömänä painunut mieleeni.

Ennenkirkkoonlähtemistäoli suoritettava jou-

luaamun *seremoniat”, joista tärkein oli "tervas-

lampun”?sytyttäminenja paikoilleen asettaminen.

Oli jännittävää, kun Lauri-enootti "lampun” pä-

reorsilta ja Aarnen avustamanapisti sen yläpään

loimuavaan takkatuleen. Rutikuivat tervassäleet

lehahtivat tuleen ja palava soihtu kannettiin ulos

ja asetettiin pystyyn hankeenniin että se valaisi

pihamaanja näkyi kauas maantielle. Muistelen,

että tämä soihtu paloi vielä kun palasimmekir-

kosta.

Jouluaamun jumalanpalvelus oli aina mahta-

va elämys. Juhlavalaistu kirkkoalttarin kaunis

kynttiläasetelma, pappien messukasukat, kuoron

ja urkujen juhlava sointi ja kaiken kruununatuttu

"Enkeli taivaan”, johon täysin rinnoin osasin itse-

kin yhtyä.
Kotiin palattiin aika vauhtia. Siinä oli hieman

kilpa-ajon tuntuakin, olihan Tuurilan Paappa tun-

nettu hevoskasvattaja, nyt ohjaksissa.

Kotona odotti lämmin tupa, jouluinen ateria ja

joululahjat, erikoisesti kirja tai kirjat. Joulupäivä

vietettiin rauhallisesti kotioloissa. Mitään vierai-

luja ei tehty.
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Seuraava Tapaninpäiväoli sitävastoin vierai-

lujen ja perinteinen ajelupäivä. Se oli myös van-

hastaantalvisten häitten viettopäivä. Muistan, että

ainakin parina Tapaninpäivänä olimme Mäki-Tuu-

rin Aaton kanssa ajomiehinä, kun varttuneempaa

väkeäkuljetettiin häihin. Samalla saimme tehdä

ylimääräisen Tapanin-ajelun kylälle. Toinen näis-
tä ajeluista on erikoisesti jäänyt mieleeni, koska
silloin oli valtava lumipyry. Kaikkitiet olivat tukos-

sa ja lunta oli hevosen mahaan saakka. Kulje-
timme häävieraat Nikulaan ja palasimme Valka-
man kautta vanhaa "Keskitietä” kotiin. Minulla oli

ajokkina tasainen "Pruuni”, mutta Aatolla nuori

*rekiveto”. Olipa uljasta tuloa, kun Aato meniedel-

lä hevosen hyppiessä pitkin loikkauksin hangen

päälle.
Vanhan tavan mukaisesti kävi Tapani-iltana

pukkeja, naamioituneita kylän tyttöjä, jotka lau-

loivatja leikkivätjoitain joululeikkejä ja saivat palk-

kionsa.

Uudenvuodenaattonavalettiin tinoja ja tehtiin

muitakin taikoja. Ensimmäinentina valettiin "ta-

lon haltijalle” ja vasta sen jälkeen talon asukkaille

ikäjärjestyksessä. Kynttilän valon avulla yritettiin

esineitten varjoista löytää ennusteita alkavalle

vuodelle. Lapsetjatkoivat vielä uudenvuodenaat-

tona "klappien nakkaamista” Perinteeseen kuu-

luu, että lahjan saaja, jonka nimi heitettäessä mai-

nittiin - yritti tavoittaa nakkaajan, voidakseen tä-

mäntunnistaa. Muistan miten Aaton kanssa lap-

sina aattoiltoina juostakirmasimme toistemme

edellä ja jälessä jopa useitakin kertoja.

Joulun ja uudenvuodenvälinenaikaoli "puoli-
pyhäistä” aikaa, jolloin sopi tehdä sukulaisvierai-

luja. Tänä aikana Tuurilaan tekivät vierailunsa
Loukolan väki, Tuurilan vanhin tytär lida, Julia-

miehineen ja muutamine lapsineen. Tuli kestiin

myöskin Tuurinkosken Samppa-enoja lisakki-

eno, jolloin talo oli väkeä täynnä. Muistan, että

näihin kesteihin aina kuului musiikki, sekä laulu

että soitto. Muistan erään lapsuudenillan, jolloin

Paapan selän takana maaten kuuntelin Tuurilan

sisarusparven esittämää sekakuorolaulua, jolloin

ainakin "Lähteellä” painui erikoisen selvästi mie-

leeni.

Loppiainen oli vielä joulunaikaa, mutta sitten
se päättyi. Alkoi arkinen askar-, "läpileivät” ja här-
käviikot ja myös koulu.



Jospa meilläkin ois joulu

Kun puhummejoulusta ja tunteistammesiitä aja-
tuksemme palaavat lapsuuteen. Jouluhan on lasten

juhlaa, mutta vanhemmattekivät muistojemmejoulun.
Näistä varhaisista muistoista säilytämme mielikuvan,

jonka kuljetamme mukanamme, vaikka päädymme

kauas. Se mielikuvaliittyy siihen paikkaan missä nämä

muistot rakentuivat — kotiin.

Kun sitten siellä, muualla, joudumme valmista-

maanjoulun, teemme sen muistojemme mukaiseksi

ja liitämme siihen kaikkea sitä mikä teki joulusta ih-
meellisen. Sen ajan pituus ja sen matkanpituussiitä

ajasta ja siitä paikasta ovat suhtessa siihen kaipuu-
seen jonka tunnemmejouluna.

Muutin Kanadaan heti armeijan jälkeen. Löysin

siellä neidon, hän on kolmannen ja neljännen suku-
polven suomalainen äitinsä puolelta. Avioiduimme ja
nyt on siellä jo kuudennen sukupolven suomalaisia,

kaksipientätyttölasta. Heillä on paljon tietoa Suomesta

ja varmistan, että saavatsitä lisää. Suomi on heille

eksoottinen ihmemaa, jonne he haluavat myöstulla.

Kun uuden vaimoni kanssa aloimme viettää yh-
teistä joulua tuli kysymys: Kuinka? Millainen voi Joulu
olla Pohjoisnavantoisella puolella, kymmenentunnin

aikaeron päässä? Hyvä kysymys. Olemmeniitä pa-

luumuuttajia ja nyt nautimme suomalaisesta joulusta
Suomessaja siitä mitä kaikkea ihmeellistä voimme
täältä lähettää sinne lahjoiksi lapsille ja heidän per-

heilleen.

Siinä juuri on se tärkein ulkosuomalaisen tarve,

kuinka saada tarpeeksi suomalaisuutta sinne ja kuin-

ka säilyttää ja siirtää ainakin omillejälkeläisilleen osan

niistä rakkaista perinteistä ja muistoista kotoa. Suomi

oli aina minulle koti. Suomeaeivoisiirtää kokonaan

täältä sinneja jos voisi niin eihän seolisi enää Suomi.

Osasiitä erikoisuudesta olla suomalainen on se että

vain Suomessavoi kokea ja tuntea sen omaksensa.

Olen viettänyt muutamia lomianitäällä joulun ai-
kaan, on vaikea kuvailla sitä tunnetta, kun juna lähtee

liikkelle Helsingin asemalta kohti Pohjanmaata. Siinä

korvaantuu moniasia. Joillekin lomat eivät enääriitä,

täytyy muuttaa takaisin Suomeen.

Kanadassa noudatetaan yleensä Anglo-Saksolai-
sia perinteitä ja niin myös joulun vietossa. Näihin tie-

tysti suomalainenliittää omat perinteensä ja näin se

kanadalainen kansallinen mosaiikki rakentuu ja kau-
nistuu näistä.
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Mitä meidän omiin jouluihin tulee niin seurasim-

mesellaista kahden systeeminjoulua. Joulukuusituo-

tiin sisään ja koristeltiin jo viikon verran ennen aattoa.
Aattoa vietimme suomalaiseen tapaan kinkkuaterialla

johon kuului myöslanttulaatikko, perunamuusija *sin-

salla”. Sinsalla oli minun tarjoukseni suomalaisen jou-

lun onnistumiseksi. Lapset herkesivät pilailemaan

kustannuksellani, alkoivat kutsumaansitä "Isän Pu-

najuuri-Silakka Yllätykseksi”. Nuorin vei sen vielä pi-

temmälle, kun ilmoitti että *Se yllätys on siinä että se
maistuu pahemmalta kuin se kuulostaa” Pilailuahan

se oli ja he oppivat, suomalaislasten tapaan, syömään

silakan ympäri.

Aaton vietimme oman perheen parissa, tietysti

Suomea puhuva anoppini kuuluu perheeseen. Vielä

pidänkin hänestä! Tämän "kahden systeemin joulun”

hienouksiin sisältyi toinenkin jouluateria. Joulupäivän
iltapäivällä lähisukulaiset saapuivan kalkkuna-aterial-

le. Siinä yhtyivät kanadalaiset ja suomalaiset tapa-ja

ruokakulttuurit; Kaikki halusivatlanttulaatikkoa kana-

dalaisen ruuankeralla, jotkut myös "sinsallaa”. Tietys-

ti joulutorttuapiti olla, koska se tapaonsiirtynytlapsil-

leni lanttulaatikon ja pullan mukana.

Lapseni huomasivat varhain, että suomalaiseen

tapaan on edullista avata lahjat jo jouluaattona! Eitar-
vitse odottaa joulupäivän aamua niinkuin heidän ka-

nadalaiset ystävänsä joutuivat tekemään. Kanadalai-
sessa, siis Anglo-Saksolaisessa joulussa on paljon

hienoja ja kauniita piirteitä, myös maukkaita,joista juuri

se uunipaistettu kalkkunatäytteineen karpalohyytelön

kera nousee ainakin joulukinkunrinnalle.

Toivon menestystä kanadalais - suomalaiselle jou-

lulle. Meidän osaksi on nyttullut tämän "kahden sys-

teemin joulun”?levittäminen kotisuomeen!

Risto Tammi

 



Sotahevostemme kunniaksi

Hevoset ovat olleet korvaamattomia rauhan

töissä ja välttämättömiä sodan tehtävissä.

Isostakyröstä on osallistunut hevosia sotatoi-

miin vuosina 1918, 1939-40 ja 1941-44. Hevoset

ovatolleet korvaamattomia rauhantöissäja vält-

tämättömiä sodantehtävissä. Seinäjoelle saatiin

pystytetyksi v. 1994 komea "Suomenhevonen -

Sotahevonen” patsas. Sotahevosille on Isossa-

kyrössä nyt tehty muistoesine.

Isonkyrön Asemiesmuseon osanatoimii Pe-

rinnetoimikunta, joka on suorittanut laajamittais-

ta perinnetiedon tallentamista. Paksut kansiotni-

millä Sininen Kirja | ja II sisältävät paljon tietoa,

joka muutenolisi hävinnyt. Viimeisin suuri tehtä-
vä on ollut koota Muistotaulu nimellä *Jatkoso-

dassa 1941 - 1945 kaatuneetisokyröläiset”.

Perinnetoimikunnan kokouksissa oli tullut

myösesille ideoita Isostakyröstä sotaanlähtenei-
den hevosten muistamiseksi. Ratkaisu syntyi
Heikki Hattusen ideasta. Idean keksijä, kutenta-

pana on, joutui myös "Hevosenkenkä-projektin”

vetäjäksi.

a

Muistoesineen muodostaa sodanaikainen

hevosenkenkä, joka on naulattu oikeilla nauloilla

auringon kuluttamaanlautaan. Kengänsisäpiiris-

sä on Hevosottolautakunnan metallinen tunnus-

merkki ja laatta, jossa teksti: "Sotahevosellem-

me kunniaa tehden, Isonkyrön Asemiesmuseo”.

Muistoesineen takapuolelle on laitettu asiaa

selventäväteksti: "Isonkyrön Kunnan Hevosotto-

lautakunta joutui lähettämään Talvisotaan 202ja

Jatkosotaan 212 hevosta. Hevosilla oli tällaiset

kengät jaloissaan. Lautasten karvapeitteeseen
leikattiin kunkin hevosen tunnusnumero. Valjaat

ja ajopelit varustettiin oheisella tunnuksella. Nu-

mero 199oli Isonkyrön kuntaja alla ajopelin sar-

janumero. Ne merkittiin myös hevosen Kantakort-

tiin. Kiitos tuesta, ISONKYRÖN ASEMIESMU-
SEO.

Tuesta kiittäminen tarkoittaa sitä, että näitä

muistoesineitä luovutetaan 200 markan hintaan.

Rahattulevat Asemiemuseolle. Myynti on jo al-

kanut, muistoesineitä on rajoitettu määrä.

 
Muistoesine Heikki Hattusen kädessä,tallin ovella on juottopussija valjaita. Puheenjohtaja Paavo Rinta saa

museoitavaksi Veli Alanteen säilyttämät karvanpoistosakset.
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HEVOSTEN SOTAANLÄHTO JA SODASTA
PALUU.

Isossakyrössä on ollut n 1100 työikäiseksilu-

ettua hevosta. Isossakyrössä Hevosottolautakun-

ta toimi 1939 useassa paikassa. Tämänkirjoitta-

jalle (sihteerin virkansa nimissä) lähin paikkaoli

Isonkyrön Kunnantalonpihalla ja puolivalmiin ur-

heilukentän alueella, toimistona oli Kunnantalon

hevoskatos. Lautakunnan johtajana toimi SK-vää-

peli Jalmari Keko, toimielimeen kuului armeijan

eläinlääkäri, varusmestareita ym melkoinen jouk-

ko. Paikallinen asiantuntija oli Viljo Ventä. Vas-

taanotto oli vakavaa puuhaa, maataloissa välttä-

mätöntä vetoeläintä ei niin vain sotaan luovutet-

tu.

YH:n aikana hevosetajettiin karavaanina yö-

aikaan Seinäjoen raviradalle. Olin koulusta lo-

malla ja ajoin kotini hevosta karavaanin mukana
Seinäjoelle. Jussi Talso toimii johtajana. Vuon-
na 1941 sama hevosottotoimintatoistui ja Lauta-

kunnassakin näkyi samoja henkilöitä. Silloin olin

lomalla armeijasta ja seurasin kiinnostuneena

hevosten vastaanottoa. Minua kiinnosti se, kos-

ka hevosettoimitetaan; silloin alkaisi sotakin.

Hevosetonsilloin kuljetettu pois Isonkyrön pysä-
killä ja Tervajoen asemalta junavaunuissa. Nimi-
tyksenä oli 'härkävaunu'.

Hevosten mukaanotettiin aluksi kovapyörä-

kärryjä. Mukanapiti olla kaksi heinäpaalia, hehto
kauroja, sanko sekä lapio, rautakanki, loimi ja

marhaminta. Seoli outo nimi, kriimua setarkoitti.

Sodanjälkeen eivät kaikki hevoset palanneet

takaisin. Yleisesti suomalaisten hevostappiot ovat

olleet n 9 %.Tilalle voi saada sotasaalishevosia

tai rahakorvauksia.

*Hevosenkenkä- operaation yhteydessä on

kuultu monenlaisia muistoja sotahevosista. He-
vosten hoitajat ovat saattaneet saada osoitteita

tietoonsaja ovat usein lähettäneetkirjeitä ja saa-

neet vastaan paketteja. Kirjeitä on vieläkin tal-

lessa. Kotiin palautettuja hevosia on purettu rau-

tatievaunuista. Monetovatheti tienneet suunnan

kotiinsa ja laukanneet pois ilman kuittauksia.

Monethevosetovatolleet pitkän ajan säikkyjä ja

jotkut kuulovikaisia. Kunto onollut kohtalainen.
Sotahevosista tiedetään monissataloissa vie-

läkin nimiä. Veli Alanne lunasti muistoesineen

kotoaan sodassa olleen Reima-hevosen kunni-
aksi. Hän muistaa hevosentunteneen hyvin ko-
tinsa, oli ollut kuulovammainen eikä enää kauaa

työtä tehnyt. Isänsä Matti Alanteenjäljiltä oli ta-

lossa ollut hevosottopapereita, metallilevykkeitä

ja käyrät karvanleikkaussakset.
Sotaveteraanit muistavat ratsuja, kuormahe-

vosiaja tykkivaljakon vetäjiä. Rehutarpeetolivat

olleet huonoja. Hevosilla on kuljettu haavoittuneita

reessä,kärryillä ja vaikeissa maastoissa purilail-

la. Hevoset ovat olleet kovan ajan kestäneitä

sotatovereita. Ilman hevosia ei armeijammeolisi

sotaansa voinut käydä.

Risto Knaapi, Perinnetoimikunnansihteeri,

joka muistaa viimeisenä sotapäivänä kaatunutta

Bella-hevostaan.

 



Tapahtui Isossakyrössä
vuonna 2000

 
Isonkyrön uusi koulukeskussaa seurakseenkirjasto- ja liikuntahallin.

 
Isonkyrön keskusta kokiliikenteellisen muodonmuutoksen. Tiet kapenivat 9 :stä 7 metriin. Jalkakäytäviä

korotettiin ja muotoiltiin uudelleen. Tarkoituksena on tehdä keskusta jalankulkijoille turvallisemmaksi.

Pyörätie jatkuu nytvaltatielle saakka. Uudet katulamputja vielä hennot vaahteran ja koivun taimet

somistavat päätietä.
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Isonkyrön Yrittäjät ja

maataloustuottajat järjestivät

VappunaIsokyröelää -

tapahtuman. Sisätiloissa oli

yrittäjien osastoja ja ulkoa

löytyi monensorttisia koneita

vuosikymmenienajalta.
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Marja-Liisa Kaarniahon

osastolla oli oman

Kädentaito

yrityksensä pellavatuotteita

esillä.



  
  

 

   

 

Isonkyrön yrityskummi Matti Kivinen ja Nuujan

= Aulis miettivät miten myllyt saisi parhaiten

= pyörimään.

4

  

   

   

  

Eino Krankkala 92-vuotiasteräsfaari hoitaa

oman pihansa nurmikonleikkuutja

lumenluonnit. Tässä syntyy polttopuita talven

tarpeita varten.

kuva TO

 Taimi Mäkynenpiti 85-

vuotis merkkipäivänsä

kunniaksitaidenäyttelyn

Lisesantiloissa. Mukana

oli tauluja kolmelta

vuosikymmeneltä.

   
 



Tuuralan Kylätoimikunnan

ylläpitämä Kyläkaffila oli

kesäaikaan monien

kohtauspaikka. Ojasen Jarmoja

Kohtalan Heikki koettavat puhua

Ollilan Tarjaa minigolf-kisaan.

 

Laurolan kyläjuhlassa

kuunnellaa Kirsti Paavolan

esitelmää

 

1700-luvun markkinoilla Antti

Reiniesittelee vanhanaikaista

päreitten tekoa. 



Isonkyrön Yrittäjien vauhdikas vuosi

 

  

  

  

    

Kyrönmaanalueenyrittäjät

osallistuivat TYKO-iltaan.

Illan teemanaoli Yrittäjän

hyvinvointi.

Aittasen Arton valmistama

loimulohi maistuu mahtavalta

vaikkatalvipakkasilla

kuunloisteessa.

         

  

 

  

N Leijonien

potkukelkkakisaan

osallistuivat

Marita Karhu,

Jari Lehtonenja

Juha Savinainen.

Erityispisteet

upealle kelkalle.

  
 

Helkatähtääja taitaa

osuakkin

Tuloksia karting-

ajoissa odottaa

Saija Viljanmaa,

Kari Mäkija

Väinö Kujala.
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Vaeltajat tauolla

Raippaluodon

patikointialueella.

Keväällä paranneltiin

kuntoa selkäjumpassa

Vuoressaloontehtiin

metsäretki ja putsattiin

samalla vanhaakiviaitaa

risuista.

Hissan Keijo opetti

linnunpönttöjen tekoa.

Nytvoilinnuttulla,

kun ontuvatvalmiina.
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Kuljetusliike
LAURI YLINEN Ky
Hitsauskaasut-ja tarvikkeet

Nestekaasua
Tervajoki, puh 478 5070

Ja Ikola Veikko
puh. 471 3078

 

V-M TUOMINEN Oy
puh. 06-472 4784, 0400-567 447

Rahti-Kujala Oy
Pohjankyröntie 89, 61500 Isokyrö

 

S & M ERKKILÄ Oy
- karjankuljetus
- autokorjaamo

puh. 471 4133

** KULJETUSLIIKE

MARKKO OY
 

Kuljetus J. Kujala Ky Puutavarakuljetukset

 

Luhdantie 54, 61500 Isokyrö 1]. * .
Puh. 06-472 4566, 0500-365 666 Heikki Laine

Fax 472 4551

Olli Riihimäki Oy Kalevi Riihimäki
- maatalouskuljetukset

Puh.0400-662 289
puh. 0400-263 511
 

e* Jk Heikki Riihimäki Oy

 

 

  
Juhani Saukko Ky Puh. 472 4546, 0400-861 028

Kuljetus Jukka Eerola
Jyrki Torpisto Ky - kalkituspalvelu

Puh. 471 4019, 0400-660 509 -rahtiliikenne
Fax 471 4419 06-478 5560, 0400-867 884

SORATOIMITUKSET KALKITUS KUJALA
Paavo Kangas

Petsamontie 313

61520 LEHMÄJOKI
Puh. 0500-230 569  Erkki 471 3271, 0400-369 975

Jyrki 471 3971, 0400-567 443
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yurheteaa,

KONOXO
06-471 3737
 

Nulis Niuija Oy

'1' 61500 ISOKYRÖ
VVY son 4714444
NZ KEN 0400-664 444

l
 

Kyrönmaan
Jätehuolto

Erkki Mullola
0400-363 635

 

ISONKYRÖN
KUKKA JA LAHJA

P. 471 4200
HILKKA HUHTAMÄKI

Kiittäen asiakkaitamme

kuluneesta vuodesta

Rauhallista Joulua

ja
Hyvää Uutta Vuotta

RAKENNUSTARVIKE KY
BUCKMAN & MULLOLA

61500 ISOKYRÖ,puh. 06-471 3362

 

KYRÖNMAANSAMMUTINHUOLTOHV
SISÄASIAINMINISTERIÖN

HYVÄKSYMÄ SAMMUTINHUOLTO

e MYYNTI « TÄYTE JA TARKASTUKSET

ISOKYRÖ
Puh. 471 3840
0400-762 195
322 3465

VAASA

Liisantie 1

Puh. 322 3465

  Kiittäen kuluneesta vuodesta
toivotan asiakkailleni

HyvääJouluaja
Onnellista Uutta Vuotta

Korjaamo Arto Kuusikko
471 3900, 0400-160 230  

Hyvästä yhteistyöstä
kiittäen sekä

Menestyksellistä
Uutta Vuottatoivottaen

TOIKAN
TILIPALVELU KY

Sirpa Toikka

    

 

66440 TERVAJOKI
06-478 5410, AUTO 0400-364 160
Telefax 06-478 5695
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RADIO-JA TV-HUOLTO
sekä muu SÄHKÖLAITEHUOLTO

KyrönmaanElektroniikka
Juhani Kujala, Jussintie 4, 61500 Isokyrö
puh. 06-471 3491, autopuh. 0500-560 411

Hyvää Jouluaja Onnellista Uutta Vuotta!
Kiitos kuluneesta vuodesta.

PARTURI-KAMPAAMO
F I I A Anne Uusihaka

puh. 471 4220
 

TERVAJOEN
KELLO

ARVI KUJALA puh. 478 5117

MUNKIN KAUPPA
ja KASVIHUONE

66440 TERVAJOKI, puh. 06-478 5088
 

Hyvää Joulua
ja Onnellista
Uutta Vuotta
 

ISONKYRÖN KULJETUS OY

puh. 0500-268 333

 

Pauliinan Kukkapuoti
Paula Viljanmaa

Puh. 471 3807

 

- Toyota purkuosat-

Lae-Invest Oy
Laurilantie 7, 61500 Isokyrö

Puh. 0400-763 055

 

HyvääJouluaja

Onnea Vuodelle 2001

KYRÖNMAAN
OSUUSMEIJERI

Isokyrö, puh. 471 5112

SIIVOUSPALVELU

T:mi Maritta Karhu

p. 040 575 5087

f. 06 471 3376

  Hyvää Joulua
ja

Onnellista Uutta Vuotta

MPOLYNO
Ritaalantie 3, 66440 TERVAJOKI

Puh.(06) 478 7100, Fax (06) 478 5605  PYÖRÄKORJAAMO

T:MI HARRY KARHU
Pohjankyröntie 176 = 61500 Isokyrö
Puh. 4713 511 « 0400 - 569 808
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puh.471 5200
 
Ps. Lahjakorttimme on hyväjoululahja, josta on iloa koko vuodeksi.
Soita meille, niin lähetämmelahjakortin puolestasi.

 

Hoiva- ja ATK-palvelu

ROMU
Maatalouden ATK-ohjelmatja koulutus

Jaurintie 591

0400-269 262

 

 

Virpin Kenkä
puh. 478 5990 Tervajoki  

Asiamiesposti palvelee sinualiikkeen

aukioloaikoina

   
JON Lähikauppias

2310 Valinta Mäkinen
61550 Orismala, puh. 472 4580
 

 Viihdekeskus KALLIOJÄRVIIsokyrö 0400-667 269

Mahdollisuus uida, kalastaa

tai patikoida.

Talvisin avantouintia.

Mökkimajoitusta.

= k
Tanssia harrastaville uudet

tilavattanssisalit.

Meillä onnistuvat pikkujoulut,

perhejuhlat, koulutuksetja

kokoukset.

A-oikeudet
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  Kyrönmaan Rakennustarvike Oy

UNETLUTEIKTITIMEILKITA

 

IO  

 

 

Automyynti

Jorma Havina
0400-666 096

 

JÄTEVESIKAIVOJEN-
VIRTSALAARIEN
TYHJÄYKSET

Juha Vaismaa
Puh. 06-471 4007, 040-503 5047

Hyvää Joulua ja Onnea

Uudelle Vuodelle

KYRÖNGRILLI-KIOSKI
0400-864 790, 471 4790

 

Kyröön Parturiliike
Puh. 471 3595

Leikkaukset ilman ajanvarausta,
GOLDWELL
 

pitemmättyöt varauksella.

61400 YLISTAROAVHSImA.Oa
SAARIY 0400-363 604

HUOLTAA

TILATANKIT, JÄÄKAAPIT, PAKASTIMET, KYLMIÖT
AUTOJEN JA TRAKTOREITTEN KYLMÄLAITTEET

c, 4 | ) / CT V ENR20119:34 PUUTYÖPAJA
OMPELUTYÖT, LAHJATAVARAT,
ASUSTEET, LEIKKIMÖKIT,
KANKAAT TUULIMYLLYT,
vaasa ROSKAKATOKSET,
KAATAEN. KORISTEKAIVOT.

RITAALANRAITTI47

MYYMÄL R PUH478 5408, 0400-864 372
AVOINNA
MA-PE 10-18, LA 9-15

 

FYSIKAALINEN HOITOLA

TALSO & TOIKKANEN
fysikaaliset hoidot ja hieronta, nikama- ja

nivelkäsittelyt, akupunktio

Keskuskatu 2, Isokyrö
Puh. 471 3715, 0400-635 469, 040-727 2811

SÄHKÖASENNUS

V. VALTARI
ORISMALA 

Joulurauhaa sekä

Onnea Vuodelle 2001

 

PL 23 66441 Tervajoki

Puh. 06-4785441

PUH./FAX 06-471 3934
0400-366 632

SUUNNITTELU - ASENNUS
MYYNTI
 

Helkan Pitopalvelu
Helka Aittanen

65120 Lehmäjoki

puh. 06-472 4295
-erilaisten juhlien ja ruokailujen järjestäminen

 

Parturi-kampaamo

Enna
P. 06 4713830

ISOKYRÖN
ASEMIESMUSEO
Avoinna sop. muk.

Risto Knaapi, p. 471 3045  Hyvää Joulua ja Onnellista Uutta Vuotta
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TAKSI
HILLEVI SAARELA

Puh. 0400 432 803

Valokuvausliike

K. J. MIELTY Ky
SISKO MIELTY

Pohjankyröntie 118, puh. (06) 471 3248

 

 

T J TeemmeJoulun
ILI-JUKKA kanssasi:
J. LEHTONEN aNKasa

LAADUKKAATLAHJAT JA KOTIMAISET KÄSITYÖT
P/F.4701 330, 0400 - 865 282

TOIMISTO. 06-478 5722

FAX: 06-478 5922 WANHA TUPA

GSM: 0500-663 112 PERINTEISET LAATIKOT JA LEIVONNAISET TILAUKSESTA
P. 4713 443, 040 - 7309 390

TILITOIMISTOPALVELUA Tarvetuloa
VUODESTA1989 Kottseututalolle /

Keittiö-, komero-ja Joulurauhaa
kylpyhuonekalusteet

Puusepänliike
KEIJO HISSA

Tervajoki, puh. 478 5052,
auto 0500-668 513, fax 478 5056

Vihersuunnittelu

Kirsi Salomaa Ky
Salomaantie 66,
61520 Lehmäjoki

puh. 472 4205

0500-868 765

 

  

      

siivouspalvelu PLA
m.paaudlaranta;

Puhdasta Joulua

61500 Isokyrö

Puh. 06-472 4448, 040-514 3460
Telefax 06-472 4449

  

YRITTÄJIEN MAATALOUS OY
Matti Paasi

Keskuskatu 3, puh. 472 4588

 

   MARKKA VENYY EDUKSESI LAIHIA

(E&KÖSSIN HALLI 7''5*
n

”PALLO ON SULLA,SÄ TIEDÄT SEN”
Kössistä vaatteet juhlaan — työhön, kuumaan — yöhön. Pienestä vauvasta

— naisille — isoon mieheen. Lisäksi kankaat, lelut, muovit, pesuaineet,
kemikaalit, kengätja paperit ym.ja edullisestilaihialaisittain.
  VÄHÄKYRÖ

puh. 478 4363
Autopuh.0500-567 411      PS

, S

OY AUTOKOULU
A. RETTI AB

ISOKYRÖ
puh. 471 3636  TÄYDEN PALVELUN RENGASTALO

KAIKKI RENGASALAN PALVELUT

KURIKKA(06) 450 7900, TERVAJOKI(06) 478 A()
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Matot, verhot ym.

HyvääJoulua kodintekstiilit |

Onnellista Uutta Vuotta puhtaanakotiovellesi.
Soita 478 4866/0400-865 970

Kyrönmaan =
Nuohouspalvelu KYRONMAAN

T. Leppänen, puh. 0400-560 253 PESULA

SUSANNAJA ERKKI JÄRVINEN
 

Palonkylän HAUTAUSPALVELU

 

parturi - kampaamo NIEMI
N Virpi Polo Pohjankyröntie 134
AgPalonkylänlie 17 ISOKYRÖ

[lä 250 p. 471 3760

Lehmäjoen KERAIOTENN.
Huolto ja Baari Ky |KAUPPAKESKUS

Veljekset Mäkynen -
puh. 472 4286
 0400-867 885 MARKET

—

TERVAJOKI

—

4785131

THAUDASJIKA

 

  Toivotan asiakkailleni
Rauhallista Joulua ja Hyvää outtaja
Värikästä Uutta Vuotta Ö 7)J 2/, i

KYRONMAAN Vuoti
Tapetti- ja Maalitarvike

puh. 06-478 5699, Tervajoki Ma-Pe 9-21 la 9-18 
 

JA

 



  PRSVä Iloista Jouluaja OnnekastatulevaavuottaHKm

"Kaikki muuttaurit
kafjilla paranoo

iyyva ei nilikku!"

KK

Tervetuloa kaffille
VO =ja syömään!

TARJANTIN mmm) GRILLI-KAHVIO K

ahvikamari Sarjantts, K
Isokyrö 06-471 3875

POHJANMAAN TANUNTAVARA

KONEISTUS K.Lehtonen
Perttiläntie 603

Puh. 472 4504. 0500-861 165

 

 

 

   
 

Juha Savinainen
PL 2, 61500 ISOKYRÖ T:mi Raimo Kaksonen
puh. —06-471 3180 , Mun aaki

0400-849 452 Vesitornintie 10, Tervajoki

fax. 06-471 3180 Puh. 478 5276, 040-550 1312

Radio-,TV- ja antennihuolto

Kj

kir ko D

 

Sikka |...tt

  

 

ilman

Tervajoki Loukontie 6 ivotamme asiakkaillemme pateila
Sinikka Jokinen 4785770 Hyvää Joulua ja Onnea K

Lounas ma-la 11-18, su 11-17 a , ,
tai sopimuksen mukaan Auto- ja Konekorjaamo

H Lehtonen
Ikolanlarvantie 2 Isokyrö Puh: (06) 471 3268

Eu SAMPO VAKUUTUKSET

Hyvää Joulua KARI LEHTOLA

ja Puh (06) 478 5552 Fax (06) 478 5619
Onnellista Citikka 332 2223 GSM 050505 0266

Uutta Vuotta Loukontie Sähköposti   66440 TERVAJOKI kari.lehtolaasampo.fi
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KIITÄMME KULUNEESTA VUODESTA JA TOIVOTAMME

JOULURAUHAA SEKÄONNEA VUODELLE2001

> Rinta-Joupin Autoliike
i 66440 Tervajoki
Puh. (06) 478 7700

& TOYOTA www.rinta-joupinautoliike.fi

Star-Auto Oy

 

 

AUTOMYYNTI & MAALAAMO Maatalous
ISOKYRÖ 06-471 3701, 0500-661 381 NOROLAMPI Ky
3 Luotettavaa Autokauppaa He Tervajoki = 4785023
 

Diplomivyöhyketerapeutti

—

- Hieronta
- Jäsenkorjaus

RAIMO SIPPOLA -kuppaus

Ulvilantie 95, 61550 Orismala, puh. 472 4601

  
Toivottaa Hyvää Jouluaja

   ( N /3

Ca Onnellista Uutta Vuotta

 

-w
&SKIN KAUPPAH4 »
a TVoivottaa <,

* Lahjat « Lelut * Kemikaalit + Työkalut«

Taloustavarat ym. ym.

Tervetuloa ostoksille!
Avoinna ark. 9-18 la 9-15

- Joulukuulla avoinna
Tolkintie 17 Puh. 050-597 4591 ark. 9-20, su 12-18
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Joulurauhaa

ja

Onnellista Uutta

Vuotta

DIESEKORAANS

Esan Paja Oy
Lehmäjoki

06-472 4340, 0500-363 834
 

Kiittäen kuluneesta vuodesta

Tapani Kangas
Puh. 472 4217

Lehmäjoki
 

 

 KYRÖNMAAN
LÄHIVAKUUTUS
Isokyrö 06-471 5300
Laihia 06-477 4150
Vähäkyrö 06-4784300
 

ISONKYRÖN FYSIKAALINEN HOITOLAITOS
ISOKYRÖ puh. 471 3467 e VÄHÄKYRÖpuh. 478 4598

 

*FYSIKAALISET HOIDOT *

Kaikki palvelut molemmissa toimipisteissämme.

HIERONTA * KUNTOSALI * UIMA-ALLAS

 

Korjaamo

5"7<

Keskuskatu 3, ISOKYRÖ
Puh. 040-726 3329

  S

Johan
Puh. 472 4798

 

 

LVI-TYÖ
S. Keisanen

kiittää asiakkaitaan

kuluneesta vuodesta

ja toivottaa

Rauhallista Joulua

sekä

Onnea Vuodelle 2001

61550 ORISMALA
puh. 472 4673, 0400-366 473

 

46

 



 

kellot - korut- lahjatavarat
palkinnot - paristot - korjaustyöt

 

Palvelemme:

Ma—To 9.00—17.00
Pe 9.00—18.00

La 9.00—13.00

 

 

TALOMAALIT
KARI LUOMA

REKIPELLONTIE9

61500 ISOKYRÖ

040-5540848, 4714110

 

HyvääJoulua
ja

Onnellista
Uutta Vuotta

DOMerita
 

 
> Suutari Harri Perttu

- kilpikaiverrus ;
- 25 ja 16 paikk. pikkubussitilausajoon

Pohjankyröntie 208, Puh./fax 471 3487

 

MeritaNordbanken
TERVAJOKI,puh. 06-478 5031

Aukioloajat: ma 9.00-16.45, ti-pe 9.00-15.45

 

KULJUN KOTIPALVISTA
Palvituotteet jouluksi

Eija ja Tauno Kulju, Hangastie 128
ISOKYRÖ,p. 471 3195, 040-705 8195

Toivotammekaikille Hyvää Joulua ja alkavaa Uutta Vuotta

TAKSI Tarja Hasunen
- Tervajoki

 

  IPP 0400-268 088

 

e Nahka mpelimo
has! Raija Moilanen

g Hälväntie 828
66440 Tervajoki

Kädentait,
Marjaliisa Kaarniaho

ma-pe 10-15 ja 17-19
la 10-14 tai sopimuksen mukaan

Tuuralantie 778

puh. 478 5963 Isokyrö Puh. 06-4781518 Tervetuloa

KIITÄMME OHIKIITÄNEESTÄ VUODESTA JA TOIVOTAMME
ASIAKKAILLEMME JA LIIKETUTTAVILLEMME
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— Ylihärmän

M Isokyrö

 
Säästöpankki

nukkuu haukitaateret
PW "rimai

(tuatematoa)

KRaukballistaJoulua!

Puh. 06-471 5000

 

ARKKITEHTUURITOIMISTO
JUKKA ULVINEN
Perttiläntie 595, 61550 ISOKYRÖ
puh/fax 006-4724618 gsm 0400-661421
e-mail: jukka.ulvinen&pp.inet.fi

050-555 5669
050-532 3111

JORKARISTILUONAXY KULJETUSPALVELU

 

 

Nortech Metal Oy
Tolkintie 21
p. 4714643

[SA ISONKYRÖN LV)

JUHA ISOSAARIPohjankyröntie 128, PL 10, 61501 Isokyrö
puh. 471 4190, 040-506 4190

 

Raimo
Hakala Ky
Kalkinlevitys-

Kirjanpitopalvelu
V. Kukila

Rantatie 8, 66440 Tervajoki
Puh. 06-472 4067, fax 472 4066, 0400-561 810
 

palvelu
KAIVINKONETYÖT+ LAVETTIKULJETUKSET

Puh. 06-472 4120, autoon 0400-866 576
049-266 476 PASSINPOÖKKIMÄ

Tarja Rinta

Pohjankyröntie 233
61500 ISOKYRÖ
Puh. 06-471 4122
GSM 050-559 6200

NJ

W - Huovutustuotteet  
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 ERIKOISVARUSTELLUT
LAEN TAKSIT JA
LINJA-AUTO

VOLVO 0400-363 343

FORD 0400-661 388

LINJA-AUTO 0500-661 388

* Ilmastoidut

* Paarikuljetus

* Pyörätuolikuljetus

* Ryhmät 1X8 ja 1X16

Tapio Lae sokyrö 471 3215

Joulun toivotuimmatlahjat.
Tule tutustumaan laajaan valikoimaamme.

KULTASEPÄNLIIKE

AKIARO Ky
Kauppakatu, 66400 Laihia

PUH.06-477 0324

HyvääJouluaja

Onnellista uutta vuotta
 

TAKSI
Seija Leppinen

pikkubussi1 + 8
puh. 050-594 4863, 471 3780

* kotitekoista ruokaaja pullaa

* lounas arkisin klo 11-15

* myösarilliruokia karoliini
* tinasotilaita a
* kalastuskortteja

Puh. 472 4500
 

— Maatalouskoneiden huolto ja korjaus

— MF,Valtra, JD -traktorien, Sampo, MF
ja JD -puimurien sopimushuolto

KORJAAMO

Heikki Maunuksela

Isonkyrön keskustassa

vieraskoti LIISESA
viihtyisiä majoitushuoneita
kohtuullisin hinnoin. I

Tiedustelut 0400 871 522 Liisa S |
0400 664 659 Esa Nis
Ps. Meillä onnistuvat myös kokouksetja pikkujoulut

   
 

 

Sahaus
Terähuolto

Sahausneuvonta —

* JOKISUUNSAHURI
b

Mv. Juhani H. Luoma
61500 ISOKYRÖ

Puh. (06) 471 3062 ä

 

   

 

Julkaisija: IsonkyrönYrittäjät ry

Kansikuva: Matti Visanti

Taitto: Pirkko Viljanmaa

Painos: 900 kpl

Painopaikka: Painotalo Casper  
 

 

Pohjankyröntie 139, Isokyrö
Puh.(06) 478 8000,fax (06) 478 8020

Isonkyrön Apteekki

- Sinunterveytesi vuoksi!

Palvelemme ma-pe 9-17,la 9-13  
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LUTNL

 
Tiliasioinnin

palvelumaksu
jäsenillemme

   

 

   

N Sy s ja e PYN

Ä | 135
KYRÖNMAAN OSUUSPANKKI

www.kyronmaanop.fi

 



 

Kiitämme kuluneesta vuodesta

33 toivotamme 3 3
34 Hyvääjarauhallista joulua 3

sekä onnekasta
7 tulevaa vuotta 3
SRI AINA EDULLISIATUOTTEITA JA

YSTAVALLISTA PALVELUA
LAHELLA KOTIA

KIK
HATTUNEN

puh. 471 3190 ISOKYRÖ

 

 

 
UPO GRUNDIG

HELKAMA ELECTROLUX
AEG Pi AIWA

CYLINDA   
— stereot — videot — TV:t — pölynimurit
— kahvinkeittimet, ym. ym. edullisin hinnoin

KYRÖNMAAN  

 

    
06-478 5300, 478 5446, Fax

25 V.
0400 -561 644

MAAKUNNAN SUURIN KORISTEVALAISIN VALIKOIMA

    

 

25 mk

 


